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SUSIVIENIJIMO LIETU VII.) 
AMERIKOJE ORGANAS

Amerikiečių Lakūnų Išlaisvinimas 
Tampa Tarptautiniu Klausimu

Raudonoji Kinija sulaužė Korėjos karo paliau
ky sąlygas. - Knowland drąsi mintis. - Reikš
mingas Jungtinių Tautų sprendimas. - Ham- 
marskjold kelionė į komunistinę Kiniją. - So
vietai abejoja kelionės sėkmingumu. - Kokios 
kainos pareikalaus Kinija už amerikiečių pa
leidimą. - Nėra sutarimo dėl belaisvių laisvini
mo kelių , , )

ANTANAS SŪDUVIS

Amerikos karo 
tragedija

belaisvių

Korėjos Marui pasibaigus, 
pagal sudarytas paliaubų su
tarties sąlygas, nei viena pu
sė neturėjo teisės sulaikyti 
karo belaisvius. Abi pusės 
buvo įsipareigavusios juos 
sugrąžinti, o nenorintiems 
grįžti leisti laisvai pasirinkti 
gyvenamą vietą kitur.

Bet, kaip dabar paaiškėjo, 
komunistinė Kinija paliaubų 
sąlygų neištesėjo. Neseniai 
buvo pranešta, kad raudonoji 
Kinija nuteisė kalėti 13 ame
rikiečių karo belaisvių, lakū
nų. Iš jų du yra civiliai.

Šis raud. Kipijos žygis su
kėlė pasipiktinimą ir tikrą 
ąudrą amerikiečių tarpe. A- 
merikos politiniai vadai pa
reiškė gana drąsią mintį, jog 
reikia su raud. Kinija pasi
elgti griežtai ir išlaisvinti sa
vo piliečius. Respublikonų 
partijas lyderis senatorius 
Knowland pasisakė už Kinijos 
krantų blokavimą. Bet kiti 
tokio siūlymo išsigando, nes 
esą tokia blokada gali prives
ti prie karo. Amerikos vy
riausybė, prez. Eisenhoweris 
ir valstybės sekretorius Dul
les taip pat nepritarė siūlo
mai priemonei. Vyriausybė 
pasistengė visą klausimą per
kelti į Jungtines Tautas.

Skubos keliu lakūnų belais
vių klausimas pateko į Jung
tines Tautas. ’Praėjusios sa
vaitės pabaigoje Jungtinių 
Tautų visumos susirinkimas 
47 balsais prieš 5 pasmerkė 
raudonosios Kinijos elgesį, 
kad ji, nepaleisdama karo be
laisvių ir juos pasmerkdama 
kalėti, sulaužiusi Korėjos ka
ro paliaubų sutartį. Kartu 
buvo įgaliotas Jungtinių Tau
tų generalinis sekr eterius 
Hammarskjold daryti reika
lingus žygius Kinijos vyriau
sybėje amerikiečių lakūnams 
išlaisvinti.

Kai kurie diplomatiniai šal
tiniai tuoj paskelbė, jog 
Hammarskjold suėjo į ryšį

su Kinijos vyriausybe
Esą jis siūlosi dar šio mė

nesio 26 dieną atvykti į rau
donąją Kiniją ir vietoje ap
tarti lakūnų paleidimo reika
lą.

Sovietų diplomatai 1 Jungti
nėse Tautose, tarp jų ir Ma
lik, tuoj pasiskubino pareik
šti abejojimą, .ar skubus 
Hammarskjold žygiai Kinijoj 
galėsią duoti teigiamus vai
sius. Reikia atsiminti, jog so
vietų delegacija su savo sa-

* telitais, iš viso penki balsai, 
kaip tik balsavo prieš Kini
jos pasmerkimą. Esą lakūnai 
buvo nuteisti kaip šnipai, va
dinasi, pagrįstai. Šiuo savo

• pareiškimu sovietai ne tik tei
sina savo 'sąjungininkės rau
donosios- Kinijos veiksmus, 
bet atrodo, kad Amerikos la
kūnų uždarymas gali būti pa
naudotas kitiems raudonųjų 
politiniams tikslams. Iš čia 
kyla klausimas,

Kurios kainos raudonieji 
pareikalaus už lakūnų 

paleidimą?
Jei Hammarskjold vyks į 

Kiniją, tai aišku, jog su rau
donosios vyriausybės sutiki
mu ir jog komunistinė Kini
jos vyriausybė tuo klausimu 
yra linkusi kalbėtis. Diploma
tai mano, kad Kinija mažiau
siai pareikalaus už lakūnų 
paleidimą sukviesti Korėjos 
klausimu naują konferenciją, 
nes, kaip žinom, del raudonų
jų nepagrįstų reikalavimų, 

’ Korėjos konferencija iki šiol 
negalėjo įvykti ir Korėjos ka
ro taikos klausimai tebėra ne
išspręsti.

Yra nuomonių, kad raudo
noji Kinija gali pajudinti 
klausimą jos įsileidimą į 
Jungtines Tautas. Bet tam, 
ypač dabar bus priešinga A- 
mėrika ir nemanoma, kad to
kiu keliu Kinija galėtų patek
ti į Jungtines Tautas.

Jau dabar numanu, jog 
Jungtinių Tautų generalinio 
sekretoriaus kelione į Kiniją 
sovietai nebus patenkinti. Ga
lima suprasti, kad sovietų 
Rusija visais budais nori iš
laikyti Kinijoj savo įtaką, to
dėl ji visada kliudys ir bus 
priešinga tokiom tiesioginiom 
Kinijos derybom su vakarais, 
kuriose Kinija galėtų parody

ki bet kokį savo savarankis-, 
kurną.

Taigi, greičiausiai, kaip so
vietai pranašauja, Hammarsk
jold kelione gali neduoti tų 
vaisių, kurių tikimasi. Kartu 
iškils klausimas, kokių toli
mesnių žygių imtis tuo atve
ju, jei Kinija nepaisys Jung
tinių Tautų nutarimo ir ne
paleis iš kalėjimo amerikie
čių lakūnų. Šiandien sunku į 
šį klausimą atsakyti. Bet vi
sas klausimas gali dar dau
giau komplikuotis arba susi
painioti. Sunkumą sudaro tas, 
jog tarp Amerikos vyriausy
bės ir respublikonų partijos 
sparno, kuris nori ir reika
lauja iš vyriausybės griežtes
nės linijos ir rankos prieš ko
munistinį pavojų, nėra suta
rimo. Knowland su savo pa
sekėjais siūlo blokuoti Kinijos 
krantus ir nutraukti diploma
tinius santykius su sovietų 
Rusija ir raudonąja Kinija. 
Tuo tarpu tam yra priešingas 
Eisenhoweris su savo vyriau
sybe.

Toks nuomonių skirtingu
mas silpnina Amerikos pozi
ciją prieš sovietų sąjungą ir 
Kiniją. Jos tą gerai žino ir 
padėtį mėgins išnaudoti. Bet 
pertempus stygas gali baig
tis ir Amerikos kantrybė. Ta
da belaisviams laisvinti Ame
rika gali panaudoti ir griež
tesnes priemones. Tuo atveju 
jos griežtesni veiksmai butų 
visai pateisinti. Dabar pada
rytas Jungtinių Tautų spren
dimas, teikia Amerikai didelę 
moralinę pagalbą. Amerikos 
griežtesni žygiai prieš raudo
nuosius padrąsintų Rytų Eu
ropos pavergtas tautas ir su-

Susivienijimo Apdraudų Saugumas
Susivienijimo apdraudOs (yra tvirtos. — Jų negali teismai su
laikyti skoloms padengti, /— (Apdrauda — tvirta vertybė. — 
Komercinių (kompanijų apdraudos nėra laisvos! nuo teismo areš
tų.

Dažnai mes esam linkę grei
tai pastebėti, kokius privalu
mus arba savybes turi sveti
mos apdraudos kompanijos, j 
bet nepastebime gerųjų pusių 
tos apdraudos, kurią teikia 
Susivienijimas Lietuvių Ame
rikoje. Šį kartą noriu iškelti 
vieną labai reikšmingą ir 
svarbią Susivienijimo apdrau
dos savybę, kurios nerasime 
komercinės apdraudos ben
drovėse. Ta svarbiąja savybe 
yra Susivienijimo apdraudos 
saugumas. Šį apdraudos sau
gumą reikia suprasti ne vien 
finansine prasme. Be abejo, 
jog apdraudos stiprus finan
sinis pajėgumas arba apdrau
dos finansinis padengimas 
yra labai reikšmingas. Jis 
Susivienijime yra gana aukš
tas ir tuo apdraudų išmokė
jimas pilnai užtikrintas. Bet 
šalia to labai svarbu, kad to
ji išmokama apdrauda tektų 
tam kam ji yra skirta ir ne
nuslystų į šalį. O tokių pavo
jų komersinėse apdraudos 
bendrovėse tikrai yra. Bet 
komercinių apdraudos kompa
nijų išmokamos apdraudų su
mos visada gali būti teismo 
nutarimais sulaikytos ir pa
naudotos skoloms ir kitiems 
nuostoliams padengti, jei tik 
kas nors pareikš pagrįstas 
pretencijas.

Tuo tarpu nieko panašaus 
negali atsitikti su Susivieniji
mo išmokama apdrauda arba 
pomirtine. Susivienijimo, kaip 
fraternalės draugijos apdrau
da, yra laisva nuo teisminio 
arešto, tas reiškia, kad ji ne
gali teismo procedūra būti 
sulaikyta ir panaudota sko

Pavergtos Jungtines Tautos
Visi kaukė praeitą savaitę 

Valstybės Sekretoriaus parei
škimo Kinijos klausimu, tikė
damiesi jį išdėstysiant pažiū
rą apie politiką su visu So
vietų bloku. Pavergtosios 
Jungtinės Tautos todėl tikė
jo, kad Valstybės Sekreto
riaus kalba atsakys į labai 
svarbius klausimus: ar musų 
tautos bus paaukotos ant 
naujo politikos aukuro, ar 
jos bus prisimintos ir jomis 
bus pasirūpinta?

Valstybes Sekretoriaus kal
ba aiškus atsakymas į šiuos 
klausimus. Jis įpsėjo pasaulį, 
kad komunizmas yra priešas, 
pavojingas tol, kol jis egzis
tuoja, ir keičiąs savo veidą 
pagal reikalą. Tokiu budu 
Valstybės Sekretorius nura
mino tuos, kurie naujoje po
litikos linijoje įžiūrėjo savo 
rūšies “apeasmentą”. Kalbė
damas ’apie pavergtąsias tau
tas, Dulles dar kartą pabrė
žė jų teisę į savo pačių rink
tą vyriausybę. Jis taip pat pa
brėžė, kad Jungtinės Ameri
kos Valstybės nepripažįsta 
užkariavimo politikos.

Dulles tokiu budu atsklei
dė iki tam tikro laipsnio Ame
rikos nusistatymą į paverg
tųjų tautų žemes. Jis taip pat 
pabrėžė reikalą laisvajam pa
sauliui budėti ir būti stip
riam. Kitaip tariant, jis norė
jo pasakyti, kad Rusija, nors 
ji ir kalba apie taikingąją 
koegzistenciją, pati ginkluoja- 

teiktų visiems daugiau drą
sos, kurie kovoja prieš komu
nistinę vergiją ir pavojų.

loms ar kitiems nuostoliams 
padengti.

Galima suprasti, kaip yra 
svarbus šis teisinis saugumas, 
kurį teikia valstijų įstatymai 

/Susivienijimo apdr a u d o m s. 
Tuo budu Susivienijimo ap
drauda kiekvienam pasidaro 
saugia ir užtikrinta vertybe. 
Toks Susivienijimo apdraudų 
saugumas yra labai reikšmin
gas profesionalams, prekybi
ninkams įvairaus verslo ir 
biznio žmonėms. Jų gyvenime 
dažnai iškyla nenumatytų ir 
netikėtų atsakomybių. To
kios nelaimės atveju, kada 
tenka padengti nelauktus nuo
stolius, asmens turtas yra su
mažinamas arba net visai 
prarandamas. Gi Susivieniji
mo ’ apdrauda lieka nepajudi
nama. Todėl dabar, kada Su
sivienijimas gali duoti gyvy
bės apdraudą net iki $10,000, 
tai šią apdraudų teisinę ap
saugą tenka labai vertinti. 
Turima didesne apdrauda, ne
tekus savo turto, visada liks 
stipria parama ir apsaugos 
nuo skurdo.

Kuopų valdybos ir organi
zatoriai, ypač vajaus metu, 
kalbindami į Susivienijimą į- 
stoti naujus narius, tarp dau
gelio kitų Susivienijimo gerų
jų pusių, tur.ętų atkreipti dė-* 
mesį ir į Susivienijimo ap
draudų teisinį saugumą. Taip 
pat reikia priminti, kad to 
saugumo neras, jei drausis 
komercinėse apdraudos kom
panijose, kurios lietuvių tar
pe labai pradėjo medžioti no
rinčius apsidrausti.

K. Liepoms.

si ir savo satelitus ginkluoja. 
'■Jis pasisakė labiau už gink
luotą budėjimą negu už nusi
ginklavusią taiką, kurios kai- 
kas geidžia. Tokia “taika”, 
neįmanoma kol komunistai 

„viešpatauja (tai Dulleso kal
bos pagrindinė mintis).

Čia jis visiškai teisus,. Pa
vergtų Tautų Asamblėja jau 
praeitą mėnesį ėmė rinkti ži
nias apie faktinį satelitinių 
kraštų armijų pajėgumą. 
Asamblėja pateikė davinius, 
kurie aiškiai byloja apie Ru
sijos užmačias.

iPav., dabartinė Lenkija tu
ri daugiau kaip pusę miliono 
vyrų po ginklu, Į šį skaičių 
įeina sausumos kariuomenė, 
laivynas, ir oro pajėgos. Po
licija sudaro dar kita tiek. 
250,000 tarnauja saugumo 
korpuse, arba politinėj polici
joj ; kita tiek išdalinta tarp 
milicijos, pasienio dalinių ir 
kt. Kadangi Sovietai lenkais 
nepasitiki, tai kariniuose da
liniuose nuolat vyksta vadi
namasis politinis švietimas.

Šios sistemos taip pat pri
klauso šnipų tinklas; jie nuo
lat pranešinėja apie paskirų 
kareivių elgesį ir jų pažangą 
poltiniame švietime.

Panašus- reiškiniai yra ir 
Rumunijoj, — organizuojamos 
stiprios ginkluotos pajėgos. 
Reguliarios kariuomenės skai
čius siekia maždaug 300,000 
(taikos sutartis, pasirašyta 
tarp Vakarų ir Rumunijos, 
leidžia tik 120,000). Be to, 
rezervinės kariuomenės dar 
135,000. Rumunijps taip pat 
yra visa eilė karinio ty

džio organizacijų: pasienio 
sargyba (65,000), saugumas 
(70,000),, milicija (75,000) ir 
kt. Vadinasi, susidaro dar 
325,000, neskaitant regulia
riosios kariuomenės. Rumuni
jos režimas išleido < potvarkį, 
kad visi vaikai nuo 10 iki 14 
metų amžiaus turi išeiti kari
nio apmokymo kursus. Skai
čiuojama, kad šis potvarkis 
palies daugiau negu du milio- 
nu berniukų.

Visa Čekoslovakijos pra
monė tarnaujanti Sovietų Są
jungos karinei mašinai. Be to, 
Čekoslovakijoje yra 14 divizi
jų kariuomenės: 3 tankų di
vizijos ir 11 moterizuotų di
vizijų. Bendras kariuomenės 
skaičius yra 190,000 vyrų. 
Prieš karą Čekoslovakija tu
rėjo 145,000 vyrų po ginklu 
iš bendro 15 milijonų gyven
tojų skaičiaus, šiandieną ji 
teturi 13 milijonų gyventojų. 
Kaip ir kitose pavergtose tau
tose, kamunistai ir čia orga
nizuoja visą sistemą pusiau 
karinių vienetų, kuriuose yra 
apie 300,000 vyrų.

Baltijos valstybės yra taip 
pat ginkluojamos. Jų jauni 
vyrai mobilizuojami į Raudo
nąją Armiją. Tų valstybių 
teritorijose statomi įtvirtini
mai, ir jų visas ūkis griežtai 
pritaikintas karo reikalams.

Nėra abejonės, kad Valsty
bės Sekretorius visai teisin
gai pasisakė prieš bet kokį 
Vakarų ginklavimosi sulėtini
mą. Taip pat jis buvo teisus, 
sakydamas, jog pavojinga yra 
naujojoje Sovietų taikingos 

' koegzistencijos propagando j e 
įžvelgti komunistų atsiverti
mą.

Asamblėja, išklausiusi pas
kaitytą Dulleso kalbą, pavedė 
savo pirmininkui išsiųsti Val
stybės Sekretoriui telegramą, 
kurioje sakoma: “Jūsų pati
kinimas, kad JAV vyriausybė 
nesudarys su Sovietais susi
tarimų, kurie užfiksuotų ar 
prastęstų žmonių ar tautų 
pavergimą, mes esame tikri, 
padės sušvelninti Sovietų pa
vergtų Centro ir Rytų Euro
pos žmonių nerimą, sukeltą 
Sovietų “taikingosios koegzis
tencijos” propaganda. Z. N.

Vakarinio Berlyno 
Rinkiniuose Laimėjo

Socialdemokratai
Praeitą savaitę Vakarinio 

Berlyno dalyje įvykę miesto 
seimelio rinkimai socialdemo
kratų partijai davė vieno at
stovo daugumą, bet jiems vie
niems sudaryti miesto vado
vybę bus sunku, prisieis tar
tis su kitom dviem partijom 
ir sudaryti koalicinę valdžią.

Busimam seimelyje trys 
partijos turės sekantį skaičių 
atstovų: Socialdemokratai — 
64 atstovus, krikščionys de
mokratai — 44 atstovus, lais
vieji demokratai — 19 atsto
vų. Daugiausia atstovų pra
laimėjo laisvieji demokratai.
Krikščionys demokrataii la - 
mėjo 10 atstovų, bet jų ir 
laisvųjų demokratų atstovai 
sudaro tik 63, o socialdemo
kratai vieni turi 64 atstovus, 
tai seimelyje jie galės praves
ti naujų reformų.

Kandidatus buvo ^išstatę 
net devynios partijos bei gru
pės, bet jos nesurinko penkis 
nuošimtus balsų ir nepravedė 
nė vieno atstovo. Balsavimuo
se dalyvavo 1,554,766 pilie
čiai, kurių balsai pasidalino: 
Socialc^emokratai gavo 684,- 
646 balsus, krikščionys demo
kratai — 466,595 balsus, lais
vieji demokratai —- 196,845

BRANGyS AMERIKOS LIETUVIAI!

Ministeris Bronius K. Balutis šiandien

Baigiantis šiems metams, 
gruodžio 29 dieną sukanka ly
giai 75 metai Broniui K. Ba
lučiui, Lietuvos ministeriui 
Londone, Anglijoje.

Daug sukaktuvių mes turi
me, bet šios — tai pačios iš 
artimiausių Amerikos lietuvių 
širdžiai, nes Bronius K. Ba
lutis yra ne tik nusipelnęs 
Lietuvos Respublikos diplo
matas, dabartinis jos ministe
ris Londone, Anglijoje, buvęs 
Lietuvos atstovas Washing
tone, Amerikos Jungtinėse 
Valstybėje, vyras, kuris dau
giau nei tris dešimtmečius' be 
perstojo dirbo Lietuvos rei
kalams atstovauti ir ginti jos 
laisves bylai. Balutis yra gilią 
vagą išvaręs ir Amerikos lie
tuvių visuomeniniame ir kul
tūriniame gyvenime, dar prieš 
pirmąjį pasaulinį karą čia 
veikliai dalyvavęs lietuviško 
susipratimo žadinime, buvęs 
tėvynės mylėtojas, per spau
dą gaivinęs lietuvių tautinę 
ir valstybinę sąmonę, laisvai 
Lietuvai atsikeliant skubėjęs 
jai padėti savo talentais ir vi
sa širdimi, bet niekad nepa
miršęs Amerikos lietuvių, do- 
mėjasis musų reikalais, bran
gindamas čia pasilikusius se
nus draugus...

Nuoširdžiai kviečiu visokių 
nusistatymų Amerikos lietu
vius ir jų organizacijas, taip 
pat spaudą ir kitas kultūrines 
lietuvių įstaigas vertingai 
paminėti šio musų mylimo ir 
didžiai nusipelniusio Lietuvos 

-valstybės vyro garbingo am
žiaus sukaktį. Balutis yra tur-

balsus.
Socialdemokratai, kurie ne

sutiko su kanclerio Adenauer 
vedama užsienio politika, su
rinko didžiausį skaičių balsų 
ir pravedė daugiausia atsto
vų. Tiesa, ir Adenauerio par
tija pravedė daugiau atstovų 
negu turėjo praeitam seime
lyje, tačiau jie, drauge su 
laisvųjų demokratų atstovais 
nesudaro daugumos ir turės 
skaitytis su socialdemokratais. 

Naujas Japonijos 
Premjeras

Iš Japonijos sostines prane
šama, kad atsistatydinusio 
premjero Yoshido vieton nau
ju premjeru išrinktas Ichiro 
Hatojama. Parlamente už jį 
paduota 257 balsai, p už Ta-

but viena iš gražiausių, jei ne 
pati gražiausioji gėlė, kurią 
Amerikos lietuvių visuomeni
nis ir tautinis gyvenimas 
anuomet padovanojo Lietuvai. 
Balutis lietuviškame valstybi
niame darbe ilgiausiai išsilai
kė ir tebedirba Lietuvos lais
vės bylai pirmose pozicijose 
ligi šios dienos, — ilgiausiai 
iš visų tų veteranų, kuriuos 
Amerikos lietuviai išaugino 
dar prieš pirmąjį pasaulinį 
karą.

Tikiu ir kviečiu, kad prieš 
ateinančią gruodžio 29 dieną, 
prieš pasitikdami Naujus Me
tus, mes siusime jam linkėji
mus, sveikinimus, organizaci
jos paruoš atitinkamų minėji
mų, nepamiršime jo radijo 
programose, spaudoje ir savo 
širdyse, parodysime jam mu
sų dėkingumą ir meilę, pasių
sime dovanų, įtikindami, kad 
musų meilė ir pagarba jam 
yra tikra.

B. K. Balučio antrašas: 17 
Essex Villas, London, W. S, 
England.

Visas ilgas Balučio gyveni
mas atitiko keliui, apie kurį 
savo giesmėje sako Lietuvos 
himno autorius Vincas Kudir
ka:

“Tegu tavo vaikai eina 
Vien takais dorybės, 
Togu dirba tavo naudai 
Ir žmonių gėrybei”...

Balutis yra' vienas iš gra
žiausių tokio lietuvio pavyz
dys visiems savo tautiečiams 
Amerikoje. Ilgiausių metų, 
stiprybės ir sveikatos jam!

J. J. Bachunas.

ketorą Ogatą — 191 balsas. 
Už Hatoyamą balsavo jo nau
jai sudarytos partijos atsto
vai ir socialistai, o’ už Ogatą 
buvusio premjero Yoshido ša
lininkai.

Teigiama, kad naujasis pre
mjeras Hatoyama pažadėjęs 
socialistams, kad jis 1955 me
tų pradžioje paleis parlamen
tą ir paskelbs naujus rinki
mus. Dėl jo pažado socialistai 
ir atidavė savo balsus už Ha
toyamą. Jis yra šalininkas 
plėtimo prekybos su komunis
tinėmis valstybėmis — Sovie
tų Sąjunga ir raudonąja Ki
nija. Rinkimai numatomi apie 
kovo mėnesį, tai naujam, pre
mjerui nedaug laiko beliko 
parodyti savo' gabumus ir iš
pildyti duotą pažadą socialis
tams ir po rinkimų pasilikti 
premjieru.
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Amerikos Lietuvių Veikla

New York, N. Y

Prof. Vytautas Bacevičius 
Linksmins Amerikiečius

Tautiškų Centų Paskirstymo 
Komisijai ir Valdybai.

Komitetas:
J. šaltis, pirmininkas,
Adv. S. Bredes, Jr., fin. sekr., 
P. J. Montvila, iždininkas.

Worcester, Mass.
Aukos Lietuvos Istorijos 

Išleidimui

•Plačiai žinomas ir visų my
limas — lietuvių ir kitataučių 
pirmaeilis pianistas-virtuoz a s 
Vytautas Bacevičius, šiomis 
dienomis pasirašė sutartį 
dviems metams su Crawford 
Productions. Pagal tą sutartį, 
prof. Bacevičiui bus rengiami 
koncertai po visą Ameriką ir 
jam mokama po $300.00 už 
kiekvieną koncertą.

Taipgi Crawford Produc
tions pasirįžusi išrūpinti Ba
cevičiui kaipo solistui su sim
foniniais orkestrais.

Sutarties pasirašymo pro
ga, Crawford Productions iš
leido keturių puslapių leidinė
lį apie musų garsųjį pianistą- 
virtuozą Bacevičių. Tame lei
dinėly telpa iš įvairių Ameri
kos ir Europos laikraščių pa
imtų apie 20 gerų aprašymų 
apie Bacevičiaus buvusių kon
certų programų išpildymą.

Mums yra malonu pabrėž
ti, kad lietuvių tauta, asmeny
je prof. Vytauto Bacevičiaus, 
turi tokį gabų menininką, ku
rio darbus, kaipo gabaus pir
maeilio pianisto, kitų tautų 
žmonės įvertina ir jį gerbia. 
i Mes linkime prof. Bacevi
čiui geriausio pasisekimo dir
bant su “Crowford Produc
tions”.

Worcesterieciai remia Dr.
Sruogienės “Lietuvos Istori
jos” išleidimą.

Štai čia paduodu musų 
draugijos ir pavienius asme
nis — garbes narius, kurie 
prisidėjo prie šio gražaus kul
tūrinio darbo:

1. Liet. Remti Dr-ja $25.00
2. Lietuvių Moterų

Klubas -----_------------  10.00
3. Amerikos Lietuvių

Tautinė Sandaras____ 10.00
4. Tėvynės Mylėtojų

Draugija -----------  10.00
5^-Ambr. Blažys___ 10.00
6. Julija Lendraitienė 10.00
7. Jonas Č. šikštėnas 10.00
8. Ona Daibrilienė__ 10.00
9. Petras Kalvynas 10.00

Viso .________ $105.00
Malonu yra dirbti kulturinį 

darbą, kuomet randasi tarpe 
musų garbingų brolių ir se
sučių, kurie prisideda prie to
kio kilnaus darbo.

Visiems prisldęjusiems prie 
šio da.bo tariu nuoširdžiausią 
ačiū.

K. Kinderis,
Tėvynės Myl. Dr-jos 

organizatorius.

Baltimore, Md.

Netikėta Mirtis

Atostogauja Floridoje
P-lė Euphrozina Mikužiutė, 

daug metų buvusi Susivieniji
mo iždo globėja, ir jos sesutė 
Nancy, čikagietės, žiemines 
atostogas leidžia Floridoje, 
iš kur jos Tėvynės redakto
riui prisiuntė gerus linkėji
mus. Jos rašo, kad šiuo metu 
Floridoje oras gražus ir ato- 
stogininkams malonu liuoslai- 
kį praleisti.

Brooklyn, N. Y.

Automobilio Nelaimėj Su
žeistas Aktorius

Vitalis Žukauskas, dramos 
aktorius, gruodžio mėn. 5 die
nos vakare, sunkiai buvo su
žeistas automobile nelaimė
je. Gydosi ligoninėje.

Lapkričio mėnesį prieš Pa
dėkos Dieną Petras Jokūbai
tis, 44 metų amžiaus, neat
sargiai važiuodamas atsimu
šė į stovintį gazolino troką
ir rato kotas pervėrė kruti
nę, po pusės valandos mirė.
Nuliudime palito žmoną Sofi
ją Jokubaitienę^Laukaitytę ir 
jauną sūnų 4 metų ir 3 mėne
sių, seserį Oną. Taipgi paliko 
penkis švdgerius ir dvi švo- 
gerkas. Vyriausias švogeris 
buvęs SLA prez. Vincas Lau
kaitis. Liko plati Laukaičių 
giminė ir daug gerų draugų, 
kurie gėlių prisiuntė daug. 
Pamaldos buvo šv. Cecilijos 
bažnyčioj. Palaidotas Holy 
Redeemer kapinėse.

Velionis buvo draugiškas 
žmogus, dirbo degtinės įstai
goje.

Ilsėkis, Petrai, laisvos ša
lies žemėje, o likusiems reiš
kiu užuojautą.

Antanas Kurelaitis.

reikalingi žieminiai aprėdalai, 
kaip tai kojinės, pirštinės, 
marškiniai ir kt. Taipgi esą 
reikalingos kėdės vasaros lai
ku seneliams sėdėti po me
džiais. Taipgi joms reikalingi 
seni radiatoriai, lentos ir vi
sokį rakandai.

Klubas nutarė paaukoti 
$200.00 iš iždo supirkimui se
neliams Kalėdų dovanų, o kė
dės nupirks pavasarį. Klubo 
pirm. Jurgis Ivanauskas ir 
adv. Verbalis prašė narių, 
kad parinktų dovanų pas biz
nierius. .

Nutarta važiuoti į Elm
hurst su dovanomis sekma
dienį,* gruodžio 19, 2 vai. po 
pietų. Turės meninę progra
mą ir muzikantus.

Klubo nariai ir pašaliniai 
raginami ir kviečiami tą die
ną važiuoti į Elmhurst ir sy
kiu ..palinksminti senelius.

Tauras.

Brooklyn, N. Y. — Iki šiol 
buvusiam Balfo reikalų vedė
jui P. Min'kunui pasitraulkus 
iš vedėjo pareigų, jo vietą 
nuo gruodžio 1 dienos užėmė 
S. Lūšys, atvykęs iš Bostono.

KUR SIUNČIA LIETUVIAI 
PAŠTO SIUNTINIUS?

Esant taip sunkiam susisie
kimui pavergtojoje Lietuvoje 
plačiai naudojamas persiun
timas paštu. Neseniai Vil
niaus Pašto Kontora paskel
bė, jog paskutiniuoju laiku ji 
“iš gyventojų priima neribo
tu kiekiu siuntinius: a) su 
daržovėmis ir šviežiais vai
siais iki 13 kg; b) kitokius-— 
iki 8 kg. svorio”. Kontora 
betgi pastebi, 'jog šie siunti
niai negali būti„■ siunčiami 
tremtiniams Sibiro priverčia
mojo darbo stovyklose, t nes 
‘siuntiniai su daržovėmis ir 
vaisiais priimami tik adre
sais, aptarnaujamais prie ge
ležinkelių, peprikilausomai nuo 
to, kiek kartų tenka perkrau
ti pakeliai (išskyrus tolimas 
sritis)”.

DABAR PATS LAIKAS APLANKYTI
CINKŲ SALDAINIŲ 111 DOVANŲ KRAUTUVĘ 

ir laiku apsirūpinti šventinėmis dovanomis ir sveikinimo at
virukais. . * •<

ČIA JUS RASJTĘ
iš užsienio įvežtų eglutės papuošalų, rašomųjų plunksnų ir 
kitokių dovanų, tinkamų įvairioms progoms bei visokiam 
amžiui.

Ginkų krautuvėje nepaprastai gausus pasirinkimas Ka
lėdinių sveikinimo atvirukų anglų ir lietuvių kalbomis. Atvi
rukus galima užsakyti ir per laišką, prisiunčiant $1 ar $2. 
Užsakymai tučtuojau išsiunčiami.

Be to, Ginkų krautuvėje parduodami lietuviški BIRUTES 
saldainiai: 1 svaras — $2.70., 4 svarai — $10.00.

Juozas, Ona Cinkai ir Simus
495 (Grand Street, (Brooklyn 11, N. Y.

KALĖDŲ DOVANOS SAU IR DRAUGAMS

VADOVAS Į SVEIKATĄ
Geresniam sveikatos išlaikymui nauja knyga

BUKITE SVEIKI
kurią parašė ir išleido Dr. Steponas Biežis SLA Daktaras 
Kvotėjas. Šioje knygoje aprašoma s u protam a lietuvių kalba 
svarbieji sveikatos išlaikymo dėsniai: kaip būti sveiku ir ilgai 
gyventi.

Ši svarbi knyga privalo rastis kiekvienoje lietuvių šeimoje 
Kaina tik 2 doleriai su prisiuntimu. Tuo jaus užsisakykite. 
Antra laida, iliustruota daugeliu atvaizdų.

Užsakymus siuskite knygos autoriui:
DR S. BIEŽIS,

3148 W. 63rd St., Chicago 29, Ill.
Telefonas Republic 7-7868

MARY K. SINOK
Vienintelė Moteris Real Estate Broker Miami

Namai vienos šeimos $8,000 ir brangiau.
Namai dviejų šeimų $14,900 ir brangiau.
Kuomet busite Floridoje aplankykite mus.

SINOK REALTY
726 So. Miami Ave., Miami Florida.

Tel. 82-3262 — 82-4113

SLA Pagalbos Ranka
Savaitinė atskaita išmokėtų pomirtinn 

ir lig-oie patalpv
Čekiai Išrašyti ir Pasiusti Susivienijimo Lietu vty
Amerikoje Prezidento ir Iždininko Pasirašymui 

(Gruodžio 11 Dieną, 1954 Metų

PIRMUTINIS AMERIKOS IŠLEIDIMAS
Įgrota Pilno Simfonijos Orkestro 

78 R. P. M. Standartinis Greitis

Plokštelių
Išleidžiamas ribotas skaičius — kiekvienas 

egzempliorius numeruotas.

" Nepraleiskite progos įsigyti

Lietuvos Himnas ----- $2.00 kiekviena, No.
Gruodžio “Lietuvoje” __ $2.00 kiekviena, No.
Bacevičiaus Simfonija Nr. 1, 10 colių 33-1/3

No.

1000
1000

1 iki
1 iki 
LP $3.00
1 iki 500

Latvian Anthem_______$2.00 each No. 1 to 500

LIETUVIŲ SIMFONINES MUZIKOS
(Long playing — 33% RPM) 

LEIDINYJE: Lietuvos Himnas, Gruodžio “Lietuvoje”, 
Bacevičiaus Simfonija Nr. 1,
Jakubėno “Legenda” ir “Rapsodija”

SIMFONINĮ ORKESTRĄ DIRIGUOJA 
JERONIMAS KAČINSKAS

Ideali Kalėdų Dovana — Užsakykite Dabar — Kaina $5.00

LINKSMŲ KALĖDŲ ŠVENČIŲ VISAI MUSŲ 
GAUSIAI KLIJENTURAL

CURTAIN CALL CONCERTS, INC.
4424 FURMAN AVENUE 

BRONX 66, N. Y.

VERAVOX Masterpiece Records.
----------- — UŽSAKYMO KUPONAS--------------—
Prašau atsiųsti_____ egz. lietuvių simfoninės mu
zikos plokštelių. Plokšteles ir persiuntimo išlaidas sumo
ku, plokšteles pristatant COD.

Vardas __________ ______________ __________
Adresas ____________________________________

“AMER’/OS LIETUVIS”
Savaitines nepartinis la *'*aštis tarnaujs visiems J. A. V.

Metinė prenumerata. Amerikoje $3.00; Užsieniuose
Į Pusmetinė prenumerata: Amerikoje $2.00; Užsieny

Dvejų metų prenumerata Amerikoje $5.00; Užsieny
Siunčiam atskirus numerius susipažinimui nemokamai
“AMERIKOS LIETUVIO” Redakcija - Administracija 

į 14 Vernon Strret. .Worcester, Mass.

lietuviams
$4.00
$2.50
$6.00

Dariaus-Girėno Paminklo 
Komiteto Veikla /

Šių metų lapkričio 15 die
ną, Lietuvių Piliečių Klube 
įvyko šio Komiteto visuotinis 
susirinkimas. Vasaros laiko
tarpį veikė vien Vykdanti 
Valdyba. Išklausyti Komiteto 
pranešimai ir suderintos są
skaitos, surinktų aukų yra 
ižde $6,013.77. ši suma ran
dasi Taupomam Banke.

šiuo laiku, pasitaikant pro
gai, siuntinėjami laiškai or
ganizacijoms ir paskiriems 
asmenims prašant aukų pa
minklo statymui. Taipgi rū
pinamasi ant vietos suruošti 
pramogą ir kitais budais gau
ti lėšų. Fondo Komiteto iždi
ninkui P. J. Montvilai išreik
šta užuojauta jo žmonai mi
rus. Taipgi pagerbtas Juozas 
Ginkus jo 65 metų amžiaus 
sukakties proga.

Gauta auka 25 doleriai iš 
SLA, kurią paskyrė 48 sei
mas, įvykęs šiais metai birže
lio mėnesį Wilkes Bąrre, Pa.

Wilkes Barre, Pa. \ ♦
Taurai Apdovanos
Elmhursto Senelius

Virš 20 metų čia gyvuoja 
Taurų Socialis Klubas. Laike 
karo klubas buvo pakrikęs. 
Po karui vėl susiorganizavo. 
Pirmiau prie klubo priklausė 
tik biznieriai ir profesionalai, 
vėliau pradėjo priminėti bile 
gero budo lietuvius. Tas kai- 
kuriems biznieriams ir profe
sionalams nepatiko ir kaiku- 
rie iš klubo pasitraukė.

Klubas dabar gerai laikosi. 
Turi 70 narių ir virš $800.00. 
Klubas užsiima labdarybe.

Lapkričio 4 dieną Taurų 
Klubas Povilaičio užeigoj, 300 
E. Northampton St., laikė mė
nesinį susirinkimą. Dalyvavo 
nemažai narių. Apkalbėjus 
klubo reikalus buvo prieita 
prie Elmhursto senelių prieg
laudos, kuri randasi globoje 
Jėzaus Nukryžiuoto , seserų 
vienuolyno. Už komisiją ra
portavo adv. J. R. Veilbalis. 
Sakė jis buvo nuvažiavęs į 
Elmhurst ir kalbėjosi su sese-

Dykai Išbandymas 
nuo 

Reumatiškų Skausmų 
Arthritis

Jei dar niekad nevartojot ROSSE 
TABS nuo Raumeninių skausmų, 
tankiai susijusių su Reumatizmu, 
Arthritis ir Neuritis, tai kodėl ne
pabandyti juos ŠIANDIEN musų 
išlaidomis? Vartojamos tūkstančių 
virš 30 metų.

Dykai Skaitytojams šio Laikraščio

Mes kviečiame jus pabandyti juos 
be mokesčio. Leiskite atsiųsti jums 
siuntinį 24 Tablets Dykai. Jei ne
pilnai busite patenkintas gaunama 
pagalba, grąžinkite likusią dalį ir 
už tai jus nebusite mums skolin
gas. Bandymas nekainuos jums nei 
vieno cento. NESIŲSKIT PINIGŲ. 
Tik atsiųskite savo vardą ir adre
są greitai į: ,
Rosse Products Co./1 Dep. X-8 
2708 Farwell Ave., Chicago 45, Ill.
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• Tel. STagg 2-5043
Matthew P. Ballas

* (BIELIAUSKAS)
FUNERAL HOME

AL. BALTRUNAS-BALTON 
Reikalą Vedėjas

660 Grand Street 
Brooklyn, N. Y.
NOTARY PUBLIC

į — M    M- —■ — w

Išmokėtos pomirtinės
.KAjZYS DEMERECKIS, 36 kp., Chicago, Ill., gimęs vaš. 

25, 1889 m , Raseinių apskr., Ražaičių kaime, Lie
tuvoje. Prie SLA prisirašė rugsėjo 2, 1925 m., mirė 
lapkričio 20, 1954 m. Velionio moteriai, Victorijai 
Demerickienei, pomirtinės išmokėta _ $1,000.00

MAGDE VILKAiUSKIENĖ, 36^ kp, Chicago, Ill, gimus 
lapkričio 20, 1880 m, Kalvarijos apskr, Pakalniš- . 
kių kaime, Lietuvoje. Prie SLA prisirašė balandžio 
4, 1928 m, mirė spalio 29, 1954 m. Velionės sunui, 
Edward Wilks, pomirtinės išmokėta __ $439.00

PRANAS MUČINSKAS, 131 kp, Norwood, Mass, gi
męs spalio 4, 1886 m, Lietuvoje. Prie SLA prisirašė 
liepos 1, 1918 m, mirė lapkričio 4, 1954' m. Velio
nio moteriai, Veronikai Muchinskas, pomirtinės iš
mokėta __ __ ; — -__ ___L---------------------  $300.00

GASPARAS KIRTIKLIS, 332 kp, Richmond Hill, N. Y, 
gimęs rugsėjo 10, 1882 m, Lietuvoje. Prie SLA pri
sirašė birželio 14, 1926 m, mirė lapkričio 12, 1954 
m. Velionio seserei, Evai Raščienei, pomirtinės iš
mokėta _ ___________ _______ ___ .______ $300.00

GASPARAS KIiRUTKLIS, 332 kp, Ricrmond Hill, N. Y, 
gimęs rugsėjo 10, 1882 m, Lietuvoje. Prie SLA pri
sirašė (birželio 1, 1940 m, mirė lapkričio 12, 1954 m. 
Velionio seserei, Evai Raščienei, pomirtinės išmo
kėta __ ____________ ________ ____ _____ - $250.00

MORTA STRAZDIENE, 352 kp, Detroit, Mich, gimus 
1885 m, Lietuvoje. Prie SLA prisirašė rugpiučio 
1, 1914 m, mirė lapkričio 6, 1954 m Velionės vyrui, 
Antanui Strazdui, pomirtinės išmokėta ----- $150.00

Viso ______ :__ ________________------ $2,439.00
Nuo pradžios šių metų bendrai viso___ $134,109.99

LENGVAS BUDAS
IŠMOKT ANGLIŠKAI

Naujas, pagerintas anglų kalbos vadovėlis, su trumpa 
gramatika, su visokių daiktų, užsiėmimų, gyvulių, paukš
čių, žuvų, vabzdžių, medžių ir gėlių pavadinimais. Be to, 
čia telpa visokie praktiški pasikalbėjimai ieškant darbo, 
važiuojant gelžkelių, prie darbo, arba nuėjus pas siuvėją, 
pas kurpių, pas daktarą, lošiant kortomis, 
tuvėn ir tt.
Parodyta kaip kiekvienas žodis rašomas 
angliškai, ir kaip jis anglų tariamas. Yra 
kaitymų ir viskas paaiškinta lietuviškai.

Kaina 75 Centai
Užsisakant adresuoti:

KELEIVIS
So. Boston 27, Mass.

nuėjus krau-

lietuviškai ir 
lengvų pa^ii»-

636 Broadway,
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SHAUNS
(Shalinskas)

Į FUNERAL HOME | 
84-02 Jamaica Ave.

I 'at Foroat Parkway Station' j

Woodhaven, N. Y
| Suteikiam garbing** laidotu- ||
S koplyčias suteikiam na- K 

mokamai visos* dalys* g
| miesto.
| Laidotuvių Ddrektoriai i

F W SHALINS IR 
J. B SHATJTNR

r i Tel VTrjrtnla 7-4499 |

Išmokėtos ligoje pašalpos
r

M. BARTKIENE, Y1 kp., Waterbury, Conn. Sirgo 8 savaites -------- $24.00
I. KASPER, 23 kp., Shenandoah, Pa. Sirgo 2 s ir 2 d. _____^--------._ 21.00
A. MONTAUTA, 35 kp., Wilkes Barre, Pa. Sirgo 8 s. -------- 54.00
P. NAMAJAUSKAS; 37 kp., Sunderland, Mass, Sirgo 8 s. ----------- 36.00
B. YUKN€>, 41 kp., Lawrence, Mass. Sirgo 8 s. ----- ------------------- - 36.00
B. BARTKUSį 45 kp., Hazleton, Pa. -Sirgo 6 s.   _ — 36.00
R. ŠIMKONIS, 57 kp., Worcester, Mass. Sirgo 8 s. -------------------- 36.00
S. DIRVONAS, 99 kp., Herminie, Pa. Sirgo 4 s. —-------------—— 24.00
F. ZAPOLIS, 122 kp., Chicago, Ill. Sjjrgo 4 s. ir 3 d. -------------- 25.50
A. NAVICKAS, 131 kp,, Norwood, Mass. Sirgo 1 s. ir 5 d. ----------- 22.00
P. MUČINSKAS, 131 kp., Norwood, Mass. Sirgo 7 s. ------- _______ 42.00
F. JOHNSON, 198 kp., Akron, Ohio. Sirgo 8 s..-------------- ------------— 36.00
M. OERNAUSKIENfi, 297 kp., Greenfield, Mass. Sirgo 2 s. ir 1 d. 6.50

t . ........................ —

Viso __ _______ -__,r—-_ __________ -______ ________ - $399.00
Nuo pradžios šių metų bendrai viso . _—-_ $24,909.00

M. J. VTNIKAS, 
ST A Sekretorius

JOHN DERUHA, M. D
Aštrios ir chroniškos ligos. Apžiūrėjimas ir kraujo tyrimas 

'3 doleriai. Priėmimo valandos 10-2 ir 4-9,
128 U ątf-tb Street, t New York City

Kas nori skaityti su jokia partija nesu rištą laik
raštį ir išgirsti objektyvų lietuvišką žodį visais svarbiais 
klausimais, tas skaito 8-10 puslapių savaitraštį

| NEPRIKLAUSOMI LIETUVA
“NEPRIKLAUSOMA LIETUVA” turi daug rimtų bendradar- j 

g bių visuose kontinentuose ir duoda daug žinių iŠ lietuviSkosios 
bendruomenės ir visos žmonijos gyvenimo sričių.

PRENUMERATA: metams visur 6 dol., visose Amerikose-
5.50, Kanadoje—5 doleriai, Už laikraštį galima mokėti dalimis— | 
pusmečiais, ketvirtimis ir nuo to kaina nekinta.

NAUJAI ATVYKĘ “NEPRIKLAUSOMI LIETUVĄ" gauna 
bargan ligi jie gauna darbą ir užsidirba.

ADRESAS: “NEPRIKIŠA U SO M A LIETUV A“.
7722 George St, Ville I^asalle, Montreal P. Q.. Canada

S
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Pirmas ir geriausias lietuvių dienraštis Amerikoj 
turi savo korespondentus kiekvienoje didesnėje 
Amerikos lietuvių kolonijoje ir įvairiose Europor 
bei Pietų Amerikos valstybėse.
spausdina vėliausias, tiksliausias Ir įdomiausias 
žinias iš lietuvių ir kitų tautų gyvenimo.
spausdina svarbesnius lietuvių gyvenimo reikalus 
liečiančius straipsnius ir “Kritikos bei polemi
kos” skyriuje leidžia visiems pareikšti savo nuo 
monę. ’

NAUJIENOS

NAUJIENOS

NAUJIENOS

NAUJIENŲ prenumerata yra tokia: JAV Ir Kanadoje — $9.00 
metams, $5.00 — pusei metų. Kitose valstybėse- 
$11.00 metams, $5.50 — pusei metų Chicagoje - 
$10.00 metams, $5.50 — pusei metų.

NAUJIENAS gausite, jei pasiųsite čekį arba Money Orderi V> 
kiu adresu:

NAUJIENOS
1739 South Halsted Street, Chicago 8, lUiooit

s 4BS 
3 
■ 
&

s
X

■
i



Gruodžio 17> 1954 TĖVYNĖ B
jllip.op i,; *‘d' V; . •' J? i . *. . ’ |į ; ’*V* . ' '' > ' • ' , ;

Susivienijimo Lietuvių Amerikoje 48-to Seimo Protokolas
PROTOKOLAS

SLA 48-TO SEIMO, ĮVYKUSIO 1954 M. BIRŽELIO 
28, 29, 30 IR LIEPOS 1 IR 2 DIENOMIS, HOTEL 

STERLING, WILKES BARRE, PA.

(Tąsa)
2. Namo Remonto Komisija įgaliojama išleisti ne

daugiau kaip $10,000.00 namo aptaisymams. Jei ne
išvengiamai įpriseitų išleisti didesnę sumą nutartiems 
namo aptaisymams, tokiu atveju Remonto Vykinimo 
Komisija atsilklaus Pildomosios Tarybos autorizavimo 
didesnėms išlaidoms.

šių dviejų visos SLA Centro Namo Remonto Ko
misijos susirinkimų nutarimai įteikti Pildomąja! Tary
bai kaipo galutinos rekomendacijos Centro Namo re
montui ir aptaisymams. Tą pačią dieną Pildomoji Ta
ryba galutinai priėmė Remonto Komisijos rekomenda
cijas ir nutarė tų rekomendacijų ribose sudaryti re
monto ir aptaisymų sąrašą (Schedule) ir gauti archi
tekto paruoštas numatytiems darbams specifikacijas.

Namo Remonto Vykinimo Komisija susirinkusi 
1953 m. kovo 27 d., apžiurėjo namo rūsį (skiepą), pir
mąjį ir antrąjį aukštus ir išsamiai visą.padėtį aptarusi, 
sudarė reikalingo remonto ir aptaisymų “Schedule”, 
kuria pasiremiant pavesta lietuviui, architektui S. Gied- 
rikui iš Newark, N. J., paruošti specifikacijas. Kai tik 
buvo paruoštos specifikacijos, tuojaus padaryti nuora
šai ir pasiųsti visiems SLA Centro Namo Remonto Ko
misijos nariams (kaip pažymėta Remonto Komisiją 
sudarė visi SLA Pildomosios Tarybos nariai ir Seimo 
rinktos komisijos nariai).

Aktualiai Remonto Darbai
SLA sekretorius M. J. Vinikas raportavo Pildomo

sios Tarybos suvažiavimui Remonto Vykinimo Komisi
jos veiklą sekančiai:

Kaipo SLA Centro Namo Remonto Komisijos /na
rys ir jos sekretorius, dalyvavau visuose komisijos su
sirinkimuose ir prisėjo atlikti.visi susirašinėjimai,, pa
rašyti ir keliolika kopijų paruošti Remonto “Schedule”, 
taip pat keliolika kopijų paruošti architekto Giedriko 
pateiktų specifikacijų.

Valandų valandas laiko prisėjo praleisti su staty
bos kontraktoriais, pamų dažytojais, plumberiais ir 
architektu, beaiškinant numatytą Centro namo remon
tą ir kitus aptaisymus. Namo remontui ir aptaisymams 
“Schedules” ir specifikacijos tilpo Tėvynėje, kas vi
siems SLA nariams yra pilnai žinoma, todėl nėra rei
kalo apie tai aiškinti šiame raporte.

Visiems Pildomosios Tarybos ir Komisijos nariams 
“Schedules” ir specifikacijos pasiųsta gegužės 11 d., 
1953 m., nurodant, kad kiekvienas SLA Centro Namo 

Remonto Komisijos narys turi teisę pakviesti jam ži
nomą statybos kontraktorių, kad jis pateiktų savo 
“bid” nurodyto remonto atlikimui, arba bet kurios nu
rodytos remonto dalies atlikimui. Tokie “bids” turėjo 
būti priduoti Remonto Vykinimo Komisijai bėgyje 10 
dienų nuo pasiuntimo šio pranešimo ir specifikacijų 
dienos, bet nevėliau gegužės 23 dienos, 1953 metų. Iki 
tos dienos negavau nei vieno “bid” iš statybos kontrak
torių, laikas pateikimui “bids” dar buvo pratęstas iki 
birželio mėnesio pabaigai.

Iki birželio mėnesio pabaigos, septyni kontrakto- 
riai apžiurėjo numatytus namo remonto planus ir 
darbus ir trys iš jų vėliau pridavė “bids” (pasiūly
mus) už kiek jie sutinka atlikti numatytą remontą. 
Visi statybos kontraktoriai išskyrė iš namo remonto 
“Schedule” ir specifikacjių plumberystęs ir dažymo 
darbus, kuriems reikalinga samdyti atskiri kontrak
toriai. Todėl prisėjo tartis su atskirais kontraktoriais 
plumlberystės ir dažymo darbams atlikti.

Kad suteikti pakankamai laiko pasižadėjusiems 
kontraktoriams “estimate-bids” pateikti, Remonto 
Vykinimo Komisijoj atstovaujanti Pildomąją Tarybą 
nariai, kartu su kitais Pildomosios Tarybos nariais 
apsvarstę padėtį, nutarė Remonto Vykinimo Komisi
jai pasiūlyti statybos kontraktorių įteikimui “bids” 
laiką pratęsti iki liepos mėnesio pabaigos. Taipgi nu
tarta paskelbti Tėvynėje visų SLA narių žiniai SLA 
Centro Namo remonto planus ir specifikacijas, kas ir 
buvo padaryta.

Po to, Namo Remonto Komisija dviejuose savo 
susirinkimuose aptarė pateiktus kontraktorių pasiū
lymus (bids), kuriuose nebuvo įskaityti, kai jau mi
nėjau, plumberystės ir dažymo darbai ir aptaisymas 
'bei tinkamas apdažymas namo priekio iš lauko (į gat
vę). Kadangi komisija nebuvo susitarus dėl namo prie
kio aptaisymo, tai tas nebuvo įdėtas nei į “Schedule”, 
nei į specifikacijas, dėl šio darbo atlikimo reikėjo tartis 
atskirai.

Pateiktus kontraktorių pasiūlymus Namo Remon
to Vykinimo Komisija galutinai apsvarsčius savo su- 
sirinikime rugsėjo 21 d., 1953 m., nutarė samdyti re
monto darbams Asen Brothers, Ine., statybos kon- 
traktorius, kurių pasiūlymai ir “bids” rasta tinka
miausi ir su mažiausia išlaidų suma, būtent $7,750.00 
(neįskaitant plumberystės ir dažymo). Visa komi
sija vienbalsiai sutiko, kad išlaukinį namo priekį 
iki antro aukšto būtinai reikalinga padengti nerūdi
jančia metaline “Zourite”, kas kainuoja $1,470.00 
ir už visą priekio pritaikytą nudažymą dar prisideda 
$200.00. Tokiu bud u su Asen Brothers, Ine., remonto 
darbams sutartis pasirašyta su $9,420.00 išlaidų su
ma. Šiai sutarčiai parašyti pakviestas SLA veikėjas 
adv.Steponas Briedis. Sutartį pasirašė Namo Re

monto Vykinimo Komisijos trys nariai: SLA prezi
dentas K. J. Kalinauskas, sekretorius M. J. Vinikas 
ir Ks.. Strumskis.

Apsaugojimui Susivienijimo nuo atsakomybės at
sitikime nelaimių laike remonto, kontraktorius Asen 
Bros., Ine., išėmė liability apdraudą General Mutual 
Insur. Co. sumoje $100,000.00—$300,000.00 ir prida
vė Susivienijimui tos apdraudos certifikatą No. 10,- 
941.

Tokia apdrauda pasirodė naudinga, nes sausio 28 
d., 1954 m., senyvas žmogus įkrito į skiepo taisomą 
prieangį ir po kelių dienų mirė nuo susižeidimo.

Plumberystės darbams sutartį tie patys komisijos 
nariai pasirašė su Chelsea Plumbing and Heating Co., 
Inc., kuri sutiko įvesti naują kanalizaciją (sewers) 
rūsyje (skiepe) vietoje sugriuvusios ir nuolat užsikem- 
šančios kanalizacijos, ir įdėti toile tą pirmame aukšte 
už $1,050.00.

Nudažymo darbams sutartis pasirašyta su Au
gust Schnuerle, namų dažymo kontnakĮtoriumi, kuris 
sutiko nudažyti visą namą viduje, kur tik dažymas 
bus reikalingas, už $1,430.00.

Namo Remonto Vykinimo Komisija nutarė re
monto ir aptaisymų darbams prižiūrėti architektą 
nesamdyti, tuomi sutaupant virš, tūkstančio dolerių. 
Kuomet remontas jokios naujos statybos nesudaro, 
tad nereikalingas miesto leidimas tokiam remontui ir 
tokiu atveju galima apseiti be architekto priežiūros 
vykinamiems namo aptaisymo darbams.

•Išlaidų mažinimo tikslu Namo Remonto Vykini
mo Komisija eliminavo visus tokius namo aptaisy
mus ir vidaus padėties pagerinimus, be kurių galima 
apseiti, kas sumažino išlaidas virš $550.00, bet vistiek 
nebuvo galima namą atremontuoti, aptaisyti ir tinka
mai bei patenkinančiai įrengti kaipo tinkamas ir 
žmoniškai atrodančias SLA Centro Raštinei patalpas 
už nustatytą $10,000.00 išlaidų sumą. Nežiūrint visų 
komisijos pastangų išlaidas sumažinti, vistiek susidarė 
apskaičiuotų išlaidų $11,900.00. Tad komisija nutarė 
kreiptis į Pildomąją Tarybą, atsiklausiant Pildomo
sios Tarybos autorizavimo, tinkamam namo remon
tui pravesti, išleisti iki $12,000.00.

Šis ateildausimas autorizavimo padidinti išlaidas 
raštiškai pateiktas Pildomosios Tarybos nariams kri
vūlės keliu ir gautas vienbalsis visų Pildomosios Ta
rybos narių sutikimas autorizuojant komisiją Centro 
Namo remontui ir aptaisymams išlaidas padidinti iki 
$12,000.00.

Remonto darbams sutartys pasirašytos ir plum- 
iberystes' darbai pradėti rugsėjo 28 d. Plumberiai pa
žadėjo darbą baigti pirm spalio 12 dienos, tad Asen 
Brothers, Ine., sutiko remonto darbus pradėti nuo 

spalio 12 dienos. Dažymo darbai turėjo . prasi
dėti tuomet, kai atliekamas remontas leis dažymą 
pradėti.

Bet įvairios kliūtys sutrugdė plumberystės dar
bus sutartu laiku baigti, taip pat darbininkų streikas 
sutrugdė ir statybos kontraktoriams darbą pradėti, 
sutartu laiku ir be kliūčių jį varyti pirmyn. Įvairių 
statybos sričių darbininkų streikai sudarė ilgas, 'per
trauka^ ir SLA Centro Namo remonto ir aptaisymų 
darbuose. Todėl užbaigimas visų autorizuotų SLA 
Centro Namo remonto ir aptaisymų darbų nusitęsė 
iki balandžio mėnesio, šių metų.

i Remonto Darbai Užgirti
SLA Centro Namo Remonto Komisijos pilnaties 

paskutinis susirinkimas įvyko 1954 m. kovo 4 d. Susi
rinkime dalyvavo visa dešimtis Komisijos narių.

Šiam Remonto Komisijos susirinkimui raportavo 
M. J. Vinikas vardu Remonto Vykinimo Komisijos, 
kad visi remonto didieji darbai jau baigti ir neužilgo 
bus galutinai baigti visi kiti smulkiųjų aptaisymų ir 
priedų darbai. Nurodyta, kad visi remonto sąraše 
pažymėti darbai atlikti ribose autorizuotų išlaidų, 
$12,000.00 sumoje. Bet buvo ir tokių darbų, kurie nei 
remonto bei aptaisymų sąraše, nei specifikacijose ne
buvo pažymėti. ToWfe dalbai, aišku, pridėtines išlai
das sudarė.

Pavyzdžiu, kuomet paaiškėjo, kad butų nenaudinga 
kelti' į rūsį (dkflepą) raidėms rinkti mašiną su visa 
spaustuve ir nutarta tik mažesnę dalį spaustuvės 
kelti į rūsį, o priekyje rusies įrengti sandėlis SLA 
archyvui ir knygynui, prisėjo įtaisyti tinkamas lenty
nas ir spintas. Kadangi medinių lentynų ir spintų 
tokiam sandėliui įrengimas Gaisro Departamento pa
tvarkymais draudžiamas, tai prisėjo nupirkti ir įdėti 
geležines lentynas h\ spintas, kas sudarė pridėtinių 
išlaidų apie $683.84.

Pernešimas viso archyvo ir knygyno į rūsį su 
visomis spintomis, taipgi perkraustymas ir pertvar
kymas raštinės baldų, stumdymas iš vieno į kitus 
kambarius dokumentų susidėjimo sunkių plieninių 
spintų, kuomet pirmame ir antrame aukštuose buvo 
taisomos ir su “Kentile” medžiaga padengiamos grin
dys ir atliekami dažymo darbai, reikalavo pridėtinių 
darbo jięgų. Šiems darbams buvo pasamdyti du dar
bininkai, kurie prie pažymėtų ir kitų persitvarkymo 
sunkių darbų dirbo nuo gruodžio 4 d., 1953 m., iki 
vasario 27 d., 1954 m., Po to liko vienas darbininkas 
perkraustytus archyvą ir knygyną galutinai ir tin
kamai sutvarkyt, surubrikuot ir su k a tai ogu ot. šitie 
daubai, kurie daromo remonto išvadose susidarė, taip 
pat sudarė pridėtines išlaidas.

(Bus daugiau)

LTSR Vidaus Saugumo Reikalai

žinių iš kitų

nestabibilizuota LTSft

Gautomis žiniomis, okupo- 
tuoje Lietuvoje veikia “Laiki
noji MVD Kolegija”. Nei L. 
T. S. R. Aukščiausioji Taryba, 
nei LTSR Ministerių Taryba 
tuo reikalu nėra išleidusios jo
kių oficialių patvarkymų. Rei
kalą įvesti Laikinąją MVD 
Kolegiją Lietuvoje slaptai 
nusprendė TSRS Ministerių 
Taryba. Nors iki šiol neturi
ma tikslesnių
Sov. Sąjungos sąjunginių res
publikų, tačiau esama žynių, 
kali tokie pat TSRS Ministe
rių Tarybos sprendimai taiko
mi taip pat Ukrainos, BSRS, 
Pabaltijo kraštų ir kitoms 
respublįkoms. Nepadaryta pa
keitimų tik RSFSR, kitaip ta
rus, tik nerusiškose respubli
kose buvo nutarta įvesti Lai
kinąsias MVD Kolegijas.

Toks žygis aiškinamas iki 
šiol
MVD personalo sudėtimi. Taip 
pat pirmą sykį nuo 1944 metų 
LTSR MVD kompetencija bu
vo apribota karinės kontra- 
žvalgybos naudai. Prie visų 
MVD skyrių miestuose ir ra
jonuos^, pradedant nuo 1953 
m. Tugpiučio pradžios, pri
skirti karinės (kontražvalgy
bos ivad. “techniniai instruk
toriai”. MVD centro įstaigoje 
Vilniuje nuo to paties laiko 
dirba gen.
karininkų 
tiek MVD 
ratyvinio
LTSR MIVD parinkti 
naliniai kadrai”, kurie Berijos 
laikotarpy (po Stalino mir
ties) buvo pradėję keisti rusų 
kilmės MVD valdininkus ir 
agentus, nuo 1953 m. rugpiu- 
čio mėn. stropiai gen. Lunevo 
“saugumo ekipos” tikrinami 
ir valomi. Apskritai, tenka 
pasakyti, kad nuo 1953 metų 
liepos mėnesio iki 1954 metų 
gegužes mėn LTSft vidaus 

'ui gurno reikalai buvo gero

Lunevo žvalgybos 
grupė, kuri tvarko 
kadrų, tiek ir ope- 
skyriaus reikalus.

“nacio-

iš Maskvos 
plaukė įvai- 
patvarkymai

kai supainiųti; 
į Vilnių plaukte 

 

rios instrukcijos 

 

ir aplinkraščiai.

Tokio sau 
sriauto okup. 
buvę net karo 
jų agentų MVD tinklas Lietu
voje karinei 
nebuvo žinomą 
tų liepos mėn. 
Kruglovo įsak? 
buvo gautas 
10 dieną. Tas 
lė tarp MTVD 
sotų” eilėse
Pvz. Kaune ir Klaipėdoje 1953 
m. liepos-rugsėjo mėnesiais, 
kai karinės kontražvalgybos 
organai perėmė iš MVD mies
tuose ir rajonuose slaptųjų 
agentų sąrašus, butą net ke
lių pabėgimų. Pirmieji bėgo 
rusai, kurie savo “karjerą” 
MVD eilėse buvo pradėję Ma
skvoje ir paskiau buvo per
kelti Lietuvon, laikotarpy. Jie 
buvo laikomi “Berijos žmonė
mis”, kuriais Berija mėgino 
po Stalino mirties apsodinti 
sąjungines respublikas. Tiek 
žinoma, kad 1953 m. rugpiu- 
čio-spalio mėn. MVD organai 
bei karinės žvalgybos pareigu- 
nai buvo sulaikę (Rytpnishio- 
se apie 30-40 buvusių LTSR 
pareigūnų i— seklių, tarnavu
sių MVD eilėse. Spėjama, kad 
jie mėginę pasprukti Lenki
jon, o iŠ ten per Vokietiją pa
siekti Vakarų Berlyną.

Tuo pačiu laiku karinė kon- 
tražvalgyba 
savąjį seklių 
sinaudodama 

„jaunuomenės 
DOSAAF.
agentinį darbą 
vo pąvesta N. 
SAAF LTSR 
spektoriui. Be 
čiovas, 
partijos 
stiprinti iš savųjų žmonių — 

m o popiergalių 
Lietuvoje nėra 
metais. Slaptų-

kontražvalgybai 
Ls iki 1953 me- 
A Tuo reikalu 
yrtias Lietuvoje 
1953 m. liepos 
įsakymas sukė- 
agentų ir “sek- 
tikrą paniką.

pradėjo ruošti 
tinklą, ypač pa- 

pusiau karine 
organ i z a c i j a

Šioj organizacijoj 
sutvarkyti bu- 
Batalovui, DO- 

politiniam in
to, N. Chruš-

naujasis komunistų 
viešpats, pradėjo

patikimų komunistų sudarytą 
“partinę žvalgybą”. Tuo bil
du Lietuvoje 1953 m. vidury
je pradėjo platesne apimtimi 
veikti kartu 3 saugumo tink
lai: MVD, karinės kontražval-, 
gybos ir partinės žvalgybos. 
O drauge prasidėjo tarpusavio 
varžybos del “lojalumo”, in
trigos ir užkulisinės peštynės.-. 
Ta proga tenka pažymėti, kad 
visi tų .trijų saugumo rūšių 
organai su savo agentų tink
lais daugiau domėjosi Sov. 
Sąjungos komunistų partijos 
ir raud. armijos viršūnėse 
vykstančia užkulisine kova 
dėl valdžios, negu faktiškuoju 
LTSR vidaus saugumu. Toks 
“balaganas” truko Lietuvoje 
iki š. m. balandžio pabaigos. 
Galų gale šių metų gegužės 
pradžioje buvo išleistas ben
dras Sov. Sąjungos c. komite
to ir raud. armijos gen. šta
bo vidaus patvarkymas, ku
riuo buvo įsakyta, kad sąjun
ginių respublikų kp . centrų 
komitetai, “Volokrug” ko
mendantai ir ministerių tary
bos saugumo organai “liautų
si ieškoję Berijos šalininkų”. 
Dar daugiau: buvo griežtai 
įsakyta nutraukti tarpusavio 
varžybas, vykusias tarp MVD 
ir karinės kčntražvalgybos. 
Tuo tarpu KGB vardu atgai
vinta sena MGB įstaiga.

MVD, valdoma Kruglovų, 
ir KGB — Serovų, pasidalino 
kompetencijomis. Su raud. ar
mijos gen. štabu buvo suras
tas kompromisinis sprendi
mas : kontražvalgybos ryši
ninkai — instruktoriai yra 
pastoviai priskirti prie MVD 
centrų sąjunginėse respubli
kose. Jų žinioje yra visi MVD 
slaptieji agentai ir “sekso- 
tais” vadinami sandarbin in
kai. Tik KGB informacinis — 
operatyvinis tinklas paliktas 
slaptas vietos karinės apygar
dos kantražvalgybai. Tačiau 
viršūnės. — KGB centrinė 
Maskvoje, ir raud. armijos 
gen. štabas — dalinasi zaktu-

. aliomis žiniomis ir praneša 
viena kitai saugumo kadrų 
paskyrirnus.

Kadangi trijose Pabaltijo 
respublikose veikia speciali 
“pasienio respublikų saugu
mo” . padėtis, Lietuvoje šian
dien, pradedant 1.954 m. ba
landžio 18 d., veikia penkios 
atskiros organizuotos saugu
mo žvalgybines — operatyvi
nes grupės. Į tas grupes mo
bilizuojami. jauni saugumo į- 
staigų bei mokyklų Maskvoje 
auklėtiniai, prie kurių priski
riami žemesnių laipsnių iš 
kom. jaunimo eilių parinkti 
agentai lietuviai, o kai kur, 
pvz. Vilniuje ir kitur, taip pat 
lenkai bei gudai. Palyginti su 
buvusiais MGB kadrais, nau
jieji kadrai yra gerai išmoks
linti ir suskirstyti į penkias 
pagrindines grupes. 1) Radi
jo operatyvinė ir radijo tech
ninė grupė yra skirta kovai 
su užsienio radijo propaganda 
Lietuvoje. 2) Partinių LTSR 
vidaus saugumo grupė ir vei
kia tik tarp lietuvių partinių, 
kom. jaunimo ir kt. organiza
cijų. 3) LTSR ryšių, trans
porto ir laivyno kadrų grupė 
jš tikro yra tai antisabotažinė 
ir lojalumui patikrinti saugu
mo grupė. Jos žinioje yra paš
to, telefono, telegrafo, kelių, 
geležinkelių, auto transporto 
ir laivyno tarnautojų saugu
mo reikalai. Dviejų kitų gru
pių uždaviniai plačiau dar nė
ra tiksliai žinomi, tik tiek aiš
ku, kad tarp jų veikia “rada
rinės” ir “antiparašiutinės” 
sekcijos. Čia į saugumo veik
lą įtraukiama DOSAAF orga
nizacija.

Apskritai, tenka . pasakyti, 
kad “vidaus saugumas” okup. 
Lietuvoje nuo š. m. balandžio 
menesio laikomas “stabilizuo
tu” ir sustambintu. Tuo pačiu 
laiku į Lietuvą prasidėjo nau
jų saugumo agentų ir valdi
ninkų plūdimas, pvi 1954 r 
tik balandžio menes ” F’ 
pėdos1' Uostą ir Vili

žin kelio stotį, atvyko Lietuvon 
apie 3,400 žmonių, kurie bu
vo paskirstyti tiesiai į LTSR 
miestus, miestelius ir rajonų 
centrus. E.

Laiškas Dr. Jono Šliu- 
. po Bičiuliams

Dažnai į mane kreipiasi lie
tuviai prašydami suteikti į- 
vairių informacijų apie Auš
rininką Dr. Joną Šliupą. Pa
gal savo išgales stengiuosi 
visus užklausimus patenkinti, 
bet dažnai susiduriu su truku
mu informacinės medžiagos. 
Nors ir turiu Dr. J. šliupo iš
leistų knygų, straipsnių ir 
rankraščių gan didelį rinkinį, 
vistik norėčiau jį dar dau
giau papildyti ir surinkti vi
są galimą medžiagą.

'Šiuo metu prof. Vaclovas 
Biržiška yra gerokai įpusėjęs 
Dr. J. šliupo biografijos ra
šymo ir tikiuosi kad ji greitu 
laiku pasirodys knygos for
moje. Taip pat yra iškilęs 
naujas sumanymas išleisti 
Dr. J. Šliupo raštų ir straips
nių didelį leidinį, kurio pa
ruošimui reikia didesnių raš
tiškų išteklių neku kad dabar 
turima.

Šių sumanymų verčiamas, 
kreipiuosi į plačiąją visuome
nę ir į Dr. Jono šliupo bičiu
lius — bendradarbius, prašy
damas sušelpti mane Dr. Jo
no Šliupo išleistomis knygo
mis, raštais, apie jį rašytais, 
s t r a ipsniais, fotografijomis, 
laiškais ir kitokia medžiaga. 
Labai prašyčiau tautiečių pa
rašyti savo trumpus atsimini
mus apie jį, iškeliant būdin
gesnius įvykius ir faktus, ku
rie, jei neužrašyti, išnyks iš 
visuomenės atminties ir bus 
amžinai žuvę. Kiek galėdamas 
atsilyginsiu už visą medžia
gą, o jei ką norėtumėte atgal 
gauti, tai pasinaudojęs tvar- 

ije sugrąžinsiu. ‘ .
’a proga noriu pade' - 

p. J. Skinderiu! iš Clinton, 
Ind. jau davusiams man gau
singą medžiagą.

Bičiuliams iš anksto dėko
ju.

Vytautas Šliupas,
6734 S. Maplewood St., 

Chicago 29, Ill.

Worcester, Mass.
ALTS Suruoštas Banketas 

Buvo Sėkmingas

Šių metų lapkričio 28 die
ną Sandaros pirmo apskričio 
ir 16-tosios kuopos bendrai 
ruoštas banketas-pietųs pui
kiai pavyko. Virš 200 vietos 
rinktinės publikos bendrai pie
tavo.
' Šiame bankete dalyvavo 
Worcesterio miesto bur- 
mistras-majoras James D. 
O’Brien, pakviestas per J. 
Krasinską. Majoras banketo 
dalyvius pasveikino lietuvių 
kalba (jis su lietuviais au
gęs).

Lietuvių Piliečių Klubo pir
mininkas Vytautas Bernotą 
pakvietė majorą pasakyti ke-, 
lėtą žodžių. Jis karštai kalbė
jo užjausdamas lietuvių tau
tą, pasmerkdamas Lietuvos 
okupantus. Jam baigus .kalbė
ti, publika karštai plojo,

Antras kalbėjo adv. Petras 
Viščinis, “Laisvės Varpo” ra
dio vedėjas, tik ką orlaiviu 
parskridęs iš Cleveland, Ohio, 
Balfo Seimo. Jis prisiminė, 
kad Sandarai buvo padėti pa
matai 1914 metais, tai yra 
prieš 40 metų, ir per tą laiką 
Sandara nenukrypo nei į kai
rę nei į dešinę, dirba išsijuo
sus labui Lietuvos ir savo 
tautiečių. Taipgi prisiminė 
apie Ęalfą ir jo nuveiktus 
darbus ir apie Lietuvos išlais
vinimą. Publika jam gausiai 
plojo.

Miesto majoras Sandaros 
nirmo apskričio pirmininkui 

Petrui Vaičiūnui įteikė Wor
cesterio miesto raktą. Vaičiū
nas, susijaudinęs, padėkojo 
už tokią netikėtą dovaną.

Dar kalbėjo daug kitų vei
kėjų bostoniečių: Al. Čapli
kas, J. Arlauskas, J. Tumavi- 
čienė, Andriulionis.

Vietos biznieriai: vaistinin
kas Vytautas Skinskis, J. 
Dvareckas, Ignas Pigaga, Jo
nas Kiela, J. Nevis, V. Mitri- 
kas, V. Repečka. Veikėjai J. 
Šalaviejus, M. žemaitaitis, A. 
Kriaučialis, J. Krasinskas, 
Benediktas Grigaliūnas, J. 
Pupka, K. Zurlis ir kt.

Šeimininkės ponios M. Že- 
maitaitienė, M. šablinskienė, 
P. Kriaučialienė,- I. Miliaus-, 
kienė, M, Žilinskienė.

Ant stalų pataranautojos: 
Aldona Grigaliūnienė, O. Bu- 
dinavičienė, Glorija Budinavi- 
čienė, Amilija Jankauskienė, 
A. Kraunelienė, Peggy Dir- 
ginčiutė.

Moterų Choro grupė, vado
vaujama M. Meškienės,-Jab- 
lonskaitės, padainavo keletą 
gražių dainelių. Taipgi solis
tė Genavaitė Rutkauskaitė, 
Jančienė, padainavo kelias 
daineles. Publika joms karš
tai plojo.

Pianu solo skambino Diana 
šalaviejutė, eilėraščius sakė 
Gina Grigaiiunaite. Jos visos 
buvo sukviestos J. Krasiiųsko.

Vyrai dirbo sekanti: Adol
fas Šermukšnis,* Al. Šablins- 
kas, A. Palubeckis, Al. Kru
šas, Al. Žilinskas ir kt.

Buvo atvykusių bostoniečių 
SLA narių, kaip: Martins, An
driulionis, Stravinskienė, Md- > 
zuraitienė. Visiems ir vi

soms nuoširdus ačiū.
. J. Krasinskas.

f Chicago, W. — Lapkričio 
14 dieną istorinės draugijos 
muziejuje kilo gaisras, išdegė 
dvi muziejaus dalys. Nuosto- • 
lių padaryta apie šimtą tūk
stančių dolerių.
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Susivienijimo kuopų skubus pra

nešimai turi būti prisiųsti ne vė
tau savaite laiko prieš laikraŠCio 
įleidimų.

Keičiant adresus būtinai paduo
kite zono numeri.

Išsiuntinėta businčiam 
vajui reikalinga medžiaga

Praeitos savaitės pabaigoje 
Susivienijimo
siuntinėjo visiems kuopų fi
nansų sekretoriams businčiam 
vajui reikalingą 
Oficialiam laiške sekretorius 
tarp kitko rašo:

“...SLA Pildomoji
yra nutarusi narių prirašymo 
vajų pradėti ateinančių metų 
pradžioje. Šio vajaus 
prirašant naujus narius, bus 
aiškinama ir ryškinama nau
jas ir pagerintas ligoje pašal
pos skyrius, senatvės apdrau- 
da arba Annuities ir padidin
ta
$10,000.00. Todėl’, labai svarbu 
pirmoje eilėje patiems kuopų 
sekretoriams iš anksto gerai 
susipažinti su įvestomis nau
jovėmis”...

Apie naują ligoje pašaipą 
Sekretorius primena:

“Naujasis Ligoje Pašalpos 
skyrius pradės veikti nuo 
ateinančių metų pradžios. Nuo 
tada bus galima į naują sky
rių įrašyti naujus narius, ar 
seniems 
ar pereiti į pagerintą Ligoje 
Pašalpos skyrių. Annuities — 
Senatvės Pensijos Apdrauda 
pradės veikti kiek vėliau. 
Apie to veikimo pradžią bus 
iš anksto pranešta kuopų sek
retoriams”...

Vajaus pasisekimas, sekre
toriaus manymu, priklausys 
nuo gabių organizatorių ir 
gero prisiruošimo. Jis rašo:

“...Todėl visus kuopų sek
retorius prašau jau dabar pa
rinkti tinkamus organizato
rius, kad prasidėjus vajui, or
ganizatoriai tuoj galėtų pra
dėti savo darbą”.

Visos kuopos prašomos pa
tenkint sekretoriaus prašymą 
ir išrinkti organizatorius va
jaus darbui 
kuopos susirinkime, kad jie 
galėtų iš anksto gerai prisi
rengti darbui, o atėjus sau
sio pirmai dienai pradėtų ver
buoti nepriklausančius 
vius ir lietuvaites 
organizacijos narių šeimą.

Jeigu kurių kuopų sekreto
riai dėl kokios nors priežas
ties negautų aukščiau pami
nėtos išsiųstos vajui reikalin
gos medžiagos, tai 
laukite ir praneškite centrui, 
o ji antru kartu bus pasiųsta.

Girtinas SLA ketvirto 
apskričio atliktas darbas

Susivienijimo 
skričio pareigūnai už suruoši
mą pokylio apskričio gyvavi
mo 40 metų sukakčiai pami
nėti užsitarnauja didelės pa
dėkos ir pagyrimo. ’ Tame po
le y 1 y j e dalyvavo apie trys 
šimtai asmenų ir jis visais 
atžvilgiais buvo sėkmingas. 
Be kitų kalbėtojų kalbėjo Su
sivienijimo prezidentas adv. 
K. J. Kalinauskas. Jis, kaipo 
vyriausias organizacijos gal
va, pasakė turininką kalbą 
organizacijos reikalais. Poky-

SLA Reikalai ir Veikla
Susivienijimo Ketvirtos Apskrities Surengtas 

Banketas Buvo Sėkmingas

ketvirtos apskrities 
atstovų su- 

vienbalsiai 
SLA ketvir- 
metų gyva-

paminėjimui banketą, 
nutarimas jau į-

progra- 
choras sudainavo 
ir “Miškų Gėlė”.

SLA 
kuo- 
Pik- 
pir- 

iždi-

SLA prezidentas

Ejau” ir gavo daug aplodis
mentų, o jaunos mergaites į- 
teikė dainininkei raudonų ro
žių bukietą.

Baigiant meninės 
mos dalį, 
“Karvelėli

Pianu visiems akompanavo 
choro vedėjas Pranas Peka- 
nus, smuiku pritarė solistei 
Juozas Žemgulis iš Hartford, 
Conn.

Kadangi aukų rinkimas ir 
meninė programa užėmė daug 
laiko, svečiai prisiklausę ir 
pavalgę ant vietos išbuvo apie 
3 valandas, jau buvo pavargę, 
tai baigti kalbų programą 
buvo neįmanoma. Rengimo 
komisija atsiprašo visų kuopų 
pirmininkus ir veikėjus, kad 
jiems neduota kalbėti. Mes 
norėjome patenkinti visus, 
bet ir prie geriausių norų ne
buvo galima.

Vardai Aukotojų
Manchesterio Lietuvių Cho

ras per savo choro pirmininkę 
Helen Brazauskas, įteikė au
ka $5.00; po $5.00 aukojo: J. 
Azukienė, Mr. Dapkus ir A. 
Kelienas; po $2.00: Mr. ir 
Mr.s A. Kvetkauskai, Mr. ir 
Mrs. T. Matai, K. Vadišius, B. 
Vedeikis, K. J. Kalinauskas, 
A. Biretta, B. Suslavičius, 
Mr. ir Mrs. Jusaičiai, J. An- 
drukonis; po $1.00: A. Misai- 
tis, V. Čekanauskas, J. Tys
liava, R. Yakavonis, Janulevi- 
čius, A. Oranta, Mr. Balčiū
nas, Mr. Ėvaratiejus, Mr. ir 
Mrs. A. Bartuliai, Mr. Šaulis, 
S. *Bujanauskas, F. Petraitis, 
S. Pikturna, L. Leve, J. Va- 
leiskis, J. Kasmauskas, S. 
Dravinskas, A. Bujavičius, J. 
Veldžius, K. Keakus, K. Bas
tione, J. K. Vetkus, E. Arlu- 
kevičienė, G. Kaunas, J. Mar-

čiulionis, A. Kvedas, Mr. Bu
genius,' A. Bandzer, A. Ferti- 
kas, L. Leve, Mrs. ’ Buikaus- 
kienė, P. Vicins.

Rengėjų Padėka
SLA 124 kuopos valdyba 

ir apskrities komisijos nariai 
širdingai dėkoja SLA prezi
dentui adv. K. J. Kalinauskui, 
“Vienybes”- red. J. Tysliavai, 
Manchesterio Lietuvių Cho
rui ir vadui F. Pekanui, choro 
pirmininkei Mrs. Helen Bra
zauskas. Taipgi dėkoja Hart
fordo Lietuvių Piliečių Klu
bui, gaspadinėms už skaniai 
pagamintus valgius, ponioms:
A. Valkevičienei, O. Ručins
kienei, A. Gulbinienei, A. Ti- 
tus-žemaitienei, M. Pikturnie- 
nei, O. Brunzienei, M. Mažo
nienei, ir pagelbininkėms: N. 
Gulbinaitei ir O. Yusinas.

Aukų rinkėjams: O. Ka
minskienei, A. Kaunienei, J. 
Birietienei, Alesei Rukienei ir
B. Kvetkienei; vyrams: V. 
Gulbinui, A. Klezai, J. Vadi- 
šui, J. Veldžiui, A. Sabeikai, 
J. DickensjDikčius, K. Valiac- 
kui. Taipgi dėkojame visiems, 
kurie kuo nors prisidėjo prie 
šio parengimo.

Dėkojame SLA 34 
New Britain; SLA 66 
Ansonia; SLA 142

nuopai, 
kuopai, 
kuopai, 

New Haven; SLA 1.1 kuopai,
Waterbury, Conn, už platini
mą bilietų.

Dėkojame visiems svečiams 
kurie dalyvavo SLA ketvirtos 
apskrities 
me.

SLA 124

sukakties minėji

kp. pirmininkas
Pikturna,

Apskrities pirmininkas
Bronius Vedeikis,

Apskr. iždininkas
Petras Labanauskas,

Apskr. korespondentas
A.. Biretta.

Iš Susivienijimo Antro Apskričio Suvažiavimo
Mat svečiai ne

SLA 
metiniame kuopų 
važiavime buvo 
nutarta surengti 
tos apskrities 40 
vimo
Dabar tas 
vykdytas. Užtai didelė garbė 
ir padėka priklauso nuo 
organizacijos SLA 124 
pai, jos pirmininkui S. 
turnai, taipgi apskrities 
mininkui B. Vedeikiui ir
ninkui P. Labanauskui. Tie 3 
vyrai ir 6 moterys visą sun
kų parengimo darbą nešė ant 
savo pečių.

Kas pirmiau buvo kalbėta 
ir plačiai rašyta apie SLA 
ketvirtos apskrities 40 metų 
sukaktį, jau įvykdyta. Lap
kričio 28 dieną puošnioj Lie
tuvių Klubo svetainėj apskri
ties pirm. Bronius Vedeikis, 
antrą valandą po pietų pradė
jo minėjimo programą. Pir
miausia jis pakvietė Manches
terio Lietuvių Chorą, vado
vaujamą Prano Pekano, su
giedoti Amerikos ir Lietuvės 
himnus. Po to svečiai pietavo, 
jų buvo apie 300 SLA narių 
irajų draugui

Toliau buvo meno ir kalbų 
programa.
adv. K. J. Kalinauskas pasa
kė kalbą apie SLA organiza
ciją. Svečiam labai patiko jo 
kalba. Brolis Kalinauskas yra 
malonaus ir rimto budo žmo
gus. Didelė garbė organizaci
jai turėti tokį Prezidentą.

Antras kalbėjo “Vienybės” 
red. Juozas Tysliava, apie lie
tuvybę, kaip pirmieji lietu
viai čia atkeliavo ir dabarti
niai naujakuriai. Taipgi pri
minė apie Vasario šešioliktos 
gimnaziją. Po jo kalbos buvo 
renkama aukos. Bet aukų ne
buvo surinkta tiek kaip bu
vo manyta.
tuo tikslu važiavo į banketą. 
Kaikurie net klausė: “Ar jus 
dabar aukas renkat Vasario 
šešioliktai?” Buvo paaiškinta, 
kad gimnazijai, tačiau svečiai 
buvo tos nuomonės, kad už 
poros mėnesių savo kolonijose 
rinks aukas.
, Meninė Programos Dalis

Manchesterio Lietuvių Cho
ras išpildė meninę programą. 
Visas choras sudainavo “Lai
svės Varpas” ir “Leiskit į Tė
vynę”. Po to kvartetas Lillian 
Sidney, 
Biretta ir Bernadita Kvetkus, 
sudainavo “Po Mėlynus Van
denius Jurų” ir “Paimsiu Lirą 
Aš”. Toliau duetas Lillian 
Bastytė “Sidney” ir Antanina 
Kaunienė, sudainavo “Norė
čiau aš Keliauti” ir “Sugrįžki 
Jaunyste“.

Šitame parengime turėjome 
jaunuolį dainininką iš New 
Haven, Conn, tai yra SLA il
gų metų darbuotojų ir SLA 
4-tos apskrities tvėrėjų Ago
tos ir Motiejaus Voketaičių 
sūnūs Arnoldas. Jaunas Ar
noldas yra apdovanotas dai
navimo talentu, turi nepapra
stą stiprų balsą, kurį galima 
prilyginti prie garsių daini
ninkų. Jis padainavo dvi dai
nas. Kada jis padainavo -“Ber
želi Svirunėli”, svečiai taip 
buvo sužavėti, kad plojo ir 
iššaukė Arnoldą vėl dainuoti, 
Jis padainavo 3 dainas. Veli
janti jam patekti į operą ir bū
ti garsiu dainininku.

Toliau solo išpildė Mrs. Lil
lian Bastytė-Sidney. Ji sudai
navo “Temsta Dienialė” ir 
“Serenade”. Kada po dainos 
“Serenade” svečiai be sustoji
mo plojo, jaunuolė buvo iš
šaukta vėl dainuoti. Antru 
atveju dainavo “Per Dvarą

Chapliką oficialiai 
suvažiavimą. Ap- 

pirm. A. Chaplikas, 
į mandatų komisiją

Mary Čhižius, Julė

lis praėjo tikrai broliškoje 
nuotaikoje ir dalyvavusieji jį 
ilgai neužmirš.

SLA antro, apskričio meti
nis suvažiavimas įvyko šių 
metų gruodžio 21 dieną, D. 

-L. K. Vytauto Klubo svetai
nėje, Lowell, Miass.

Suvažiavimą atidarė Lo
wellio kuopos pirm. L. Pau
lauskas, pasakydamas šio su
važiavimo tikslą. Po to jis 
pakvietė SLA antro apskričio 
pirm. A. 
atidaryti 
skričio 
pakvietė
F. Kesler, J. Kirmeliavičių ir 
Ant. Kriaučialį. Mandatų ko
misijai betvarkant mandatus, 
buvo pakviesti keli veikėjai 
tarti po keletą žodžių. Ka
dangi SLA prezidentas adv. 
K. J. Kalinauskas dalyvavo 
šiame suvažiavime, tai jis pir
mas buvo pakviestas tarti ke
letą žodžių. Prezi lentas Ka
linauskas apibudino Susivie
nijimo padėtį, nurodydamas, 
kad Susivienijimas finansiniai 
labai gerai stovi, turi virš 
3,000,000 dolerių turto ir ragi
no visus lietuvius prie jo pri
gulėti, o nelaimei ištikus butų 
apsaugoti patys ir šeimos. Be 
to, dar pranešė apskričio de
legatams, kad jie sugrįžę iš 
šio suvažiavimo praneštų kuo
pų nariams, kad SLA centro 
valdybos suvažiavime buvo 
plačiai apkalbėta ligoje pašal
pa ir padaryta nutarimas, kad 
butų mokama ligoje pilna pa
šalpa vietoje 4 savaičių už 6 
savaites ir pusė .pašalpos taip 
pat už šešias savaites. Jo pra
nešimas buvo priimtas rankų 
plojimu.

Po Prezidento kalbos buvo 
dar keletas kalbėtojų, bet jie 
nieko naujo nepasakė, ir tuo 
kartu mandatų komisija per
traukė kalbas.

Mandatų komisijos vardu F. 
Kesler raportavo, kad šiame 
suvažiavime, kartu su valdy
ba, dalyvauja apie 50 delega
tų su sprendžiamais balsais.

Suvažiavimas ėjo gražioje

nuotaikoje, nes nebuvo už ką 
ginčytis dėl to, kad nedaug 
kas buvo nuveikta.

Petras Viščinis išdavė ra
portą “Laisvės Varpo” radio-, 
kuri buvo suorganizuota ALT 
Sandaros pirmo apskričio ir 
SLA antro apskričio. Raportą 
suvažiavimo delegatai rimtai 
išklausė. Raportui pasibaigus, 
SLA prezidentas adv. K. J. 
Kalinauskas paklausė “Lais
vės Varpo”' vedėjo p. Višči
nio, kodėl “Laisves Varpo” 
vedėjas P. Viščinis tik pami
ni, kad ALT Sandaros pir
mas ir SLA antras apskričiai 
įkūrė “Laisvės Varpą”, o ne
mini, kad tiedu apskričiai yra 
rėmėjai.

Radio vedėjas pasiaiškino, 
kad jis tą daro dėl to, kad jo 
supratimu yra geriau apskri
čių vardus neminėti ir tokiu 
budu gauti pritarimą iš vi
suomenės. Toks “Laisvės Var
po” vedėjo pasiaiškinimas yra 
klaidingas. Visuomenė gerai 
žino, kad “Laisvės Varpo” kū
rėjai yra viršminėti apskri
čiai ir jo rėmėjai.

Sandaros ir Susivienijimo 
apskričių radio buvo suorga
nizuota ne biznio reikalais, 
bet duoti Amerikos lietuviams 
gražią patriotingą meno pro
gramą ir per ją palaikyti lie
tuvybę.

■Po plataus apkalbėjimo S. 
L. A. antro apskričio delega
tai nutarė, kad pradedant 
“Laisves Varpo radio pusva
landį, butų minima ALTS pir
mas ir SLA' antras apskričiai, 
kaipo radio rėmėjai.

SLA antro apskričio valdy
ba pasiliko ta pati, išskiriant < 
sekretorių, kuris atsisakė. 
Dabartinę valdyba sudaro:

Pirmininkas A. Chaplikas, 
Vice pirm. S. Budvitis, 
Sekr. P. Jančiauskas, 
Iždin. J. Dvareckas,

- Iždo globėjai J. Keslerienė
J. G? lint as. ;

SLA antro apskričio sekan
tis suvažiavimas nutarta lai
kyti Norwood, Mass., arba 
Worcester, Mass.

P a s i b aigus suvažiavimui,

Lowellio kuopa pavaišino de
legatus skania vakariene, už 
ką delegatai taria ačiū gas
padinėms ir kuopai.

J. Arlauskas.

Naujosios Anglijos Lietuvių Kultūrinės 
Radijo Programos Krikšto Aktas

1954 metais kovo 7 dieną, 
1:30 valandą po pietų per 
Naujosios Anglijos lietuvių 
kolonijas JAV nubangavo 
lyg Amerikos lietuvių pado- 

Lietuvai simboliško 
Varpo aidas: 
laisvės, kas

“Tas 
negina

garsai 
lietuvių

sios Anglijos lietuvių 
nei radijo programai 
tas “'Laisvės Varpo” 
nimas, kurio ji per

kultu r i 
parink

vanoto 
Laisvės 
nevertas 
• J , JOS .

Tai buvo pirmieji 
Naujosios Anglijos 
kultūrines radijos programos, 
pavadintos “Laisvės Varpo”.

Ši naujoji lietuvių radijos 
programa gimė SLA antro
sios apskrities 1952 metų lap
kričio 9 dieną suvažiavime 
Brockton,. Mass, ir ALT San
daros pirmosios apskrities 
1952 m. lapkričio 31 dieną su
važiavime priimtų rezoliucijų 
pagrindu, bendromis tų orga
nizacijų pastangomis ir visos 
lietuvių visuomenės parama.

Mes, žemiau pasirašę: adv. 
A. O. Shallna — Lietuvos 
Respublikos garbės kansulas 
Bostone, E. Mozuraitienė ir J. 
Tuinila, E. Chaplikienė ir adv. 
J. Stundza — Naujosios Ang
lijos lietuvių kultūrinės radi
jo programos krikšto tėvai, 
o taip pat lietuviai iš įvairių 
Naujosios Anglijos K kolonijų, 
Susirinkę 1954 m. spalio 31 
dieną, 2:30 valandą po pietų 
į naujos lietuvių radijo pro
gramos krikštynas Lietuvių 
Piliečių Draugijos salėje, 368 
W. Broądway, So. Boston, 
Mass., esame liudininkais, kad 
aukščiau nurodytu laiku pa
žymėtoje vietoje sudarytas 
šis aktas, kuriuo:

1. Oficialiai ir iškilmingai 
■tvirtinamas minėtai Naujo-

nimas, kurio ji per 35-kias 
savo veiklos savaites pasirodė 
verta.

2. Kviečiama visos Naujo
sios Anglijos lietuvių visuo
menė ir jos organizacijos vi
sokeriopai remti “Laisvės 
Varpo” lietuvių kultūrinę ra
dijo programą ir sudaryti jai 
reikalingas sąlygas nuolat to
bulėti ir stiprėti, jungti lietu
vius kovai dėl Lietuvos lais
vės ir lietuvybės išlaikymo iš
eivijoje, palaikyti ir ugdyti 
lietuvių tautinę kūrybą, gai
vinti ja priaugančią lietuvių 
išeivijos kartą.

3. Atkreipiamas 
tų asmenų, kuriems 
ma "garbė vadovauti 
Varpui” ir skambinti, kad jie 
rūpintųsi duoti “Laisvės Var
pui” turinį ir formą, vertą 
ir atitinkantį šios programos 
pavadinimą, o taip pat nuolat 
budėtų sargyboje “Laisvės 
Varpo” pagrindinio Šukio: 
“Tas nevertas laisvės, kas ne
gina jos”.

Šio akto saugojimas pave
damas Lietuvos Respublikos 
garbės konsului adv. A. O. 
Shallnai, kuris perduos jį Lie
tuvos Karo Muziejui, kai Lie
tuva bus išlaisvinta iš Mas
kvos komunistinės vergijos.

(p.) A. O. Shallna. 
“Laisvės Varpo”
Krikšto Tėvai:

(p)
(P)
.(p)

dėmesys 
suteikia- 
“Laisvės

Helen Mozuraitis 
John P. Tuinila 
Eleanpra N. Chaplik 
Jobu A. Stundza.

S.LA. KUOPŲ VEIKLA
Los Angeles, Calif

SLA 75 Kuopa Minės 50 
Metų Gyvavimo Sukaktį

yra 
Taip- 

bus valdybos rinkimas

Šių metų sausio 16 dieną, 
North Star auditorijoj, 1631 
W. Adams Boulevard, SLA 75 
kuopa ruošia parengimą pa
minėjimui 50 metų gyvavimo 
sukakties — auksinį jubilie
jų. Tai yra svarbi sukaktis, 
todėl komitetas ruošia kon
certą ir šokius.

Programą išpildys visų los- 
angeliečių mylima operos so
listė Helen Bartush-Swogert. 
Taipgi programoje dalyvaus 
jauna smuikininkė, SLA 75 
kuopos išauginta panelė Ro- 
semorieS Mason.

Be šių dviejų — solistės ir 
smuikininkės, Stasio Šimkaus 
Meno Ansamblis, vadovauja
mas muziko Adolfo Narbuto, 
programoj bus ir kitokių pa- 
Tnarginimų. Ponas K. Lukšis 
apibudins kuopos praeities 
gyvavimo istoriją ir praeityje 
atliktus darbus.

Iš tolimesnių kolonijų sve
čiai prašomi atvykti tuo lai
ku į Los Angeles miestą ir 
dalyvauti SLA 75 kuopos pa
rengime. Parengime veiks bu
fetas, valgykla, bus laimėjimo 
lentelė. Todėl svečiai ir vieš
nios, atvykę į SLA 75 kuo
pos parengimą, busite paten
kinti programa ir svetingu
mu. Šokiams gros Krafto ka
pela iki vėlumos.

M. J. Aftukicne.

metiniame susirinkime 
daug reikalų aptarimui, 
gi
1955 metams, mokesčių užsi
mokėjimas ir kiti reikalai at
likti. Ateidami atsiveskite 
naujų kandidatų prirašyt prie 
SLA 51 kuopos.

A. Sapega,
SLA 51 kuopos sekr.

Vandergrift, Pa

iSLA 165 KUOPOS 
mėnesinis susirinkimas įvyks 
sekmadienį, 1955 metų sausio 
mėn. 2 dieną, 1 valandą po 
pietų, priprastoje vietoje.

Visi kuopos nariai ir. narės 
malonėkite dalyvauti šiame 
susirinkime, nes aš norėčiau 
kad visi nariai užsimokėtų 
mokesčius nors už 3 mėne
sius, o kurie išgalite už kelis 
mėnesius ar visus metus. Taip 
užsimokėjus mokesčius nerei
kės rūpintis su mokesčių mo
kėjimu ir nebūsit suspenduo
ti.

K. Krizenauskas, 
SLA 165 kuopos sekr.

Rockford, Ill

Kalėdinė Dovana Vincui 
; jS. Jokubynui

Bridgeport, Conn

SLA 51 KUOPOS 
sekantis metinis susirinkimas 
įvyks sausio 16 dieną, sekma
dienį, 2 vai. po pietų, 
Lafayette St.

Tad visų narių pareiga 
silankyti į šį susirinkimą,

Susivienijimo 77 kuopa pra
eitame susirinkime apkalbė
jus buvusio SLA prezidentę ir 
Tėvynės redaktoriaus Vinco 
S. Jokubyno vargingą gyveni
mą, iš kuopos iždo paskyrė 
15 dolerių, o nariai liuosnoriai 
sudėjo 18 dolerių. Tai 
graži Kalėdinė dovana m 
organizacijos

Butų labai

bus 
ūsų

407

at
neš

veteranui. ■ ■ ■ - 
gražu, kad ir 

kitos kuopos pasektų 77 kuo
pą ir iš savo iždų paskirtų ar 
nariai sudėtų po kelis dolerius 
Kalėdinei dovanai nusipelniu
siam lietuvių tautai veikėjui.

Koresp.

Aliquippa, Pa.

rinkimas

Detroit, Mich.

Strazdienė.

Marta Strazdienė, 
352 Kuopos Narė

kurie vyko į 
metais, jau

Chicago- 
skilimas 

priklausė 
Žiburėlio

ramiai užsilaikydavo, 
ir visada 

geriems dar-

kalėdinius

pareigu-
General)

Mirė
SLA

Gruodžio 17, 1.954

ISLA 247 KUOPOS 
metinis susirinkimas įvyks 
šių metų gruodžio 26 dieną, 
6:30 valandą vakare, pas
draugus Einikius, 1501 Green 
Street^ Aliquippa, Pa.

Visi nariai ir nares malo
nėkite dalyvauti šiame susi
rinkime, nes bus
kuopos valdybos 1955 metams 
ir kiti reikalai aptariami, tai 
visų narių pareiga dalyvauti 
ir užsimokėti duokles.

J. Plečkaitis,
SLA 247 kuopos sekr.

Strazdienė atsiskyrėMarta 
iš gyvųjų tarpo šių metų lap 
kričio 6 dieną, o palaidota 
lapkričio 10 dieną, Woodmere 
kapinėse. Dideliame nubudime 
liko vyras Antanas Strazdas. 
Nežinau ar turėjo daugiau 
giminių ar ne.

Velionė Marta Strazdienė 
prie SLA priklausė apie 40 
metų ir buvo ištikima organi
zacijos narė. Reikia atsiminti, 
kad per 40 metų SLA įvyko 
kai kurios permainos, bet 
Marta visada sutiko rimtai 
visus įvykius. ,

Kuomet buvo suorganizuo
ta SLA 352 kuopa kovo mėn., 
1928 metais, o balandžio mėn. 
reikėjo rinkti delegatus į 35 
SLA seimą Baltimore, Md., 
kuopoj pinigų nebuvo, o pagal 
narių skaičių buvo galima 
siųsti 5 delegatus, kad ’ suda
ryti seime didžiumą prieš ko
munistus, tai 5 delegatai va
žiavo savo lėšomis: Marta 
Strazdienė, adv. J. Uvick, J. 
Klemerauskas, 
nė 
gi 
vo 
je, 
su 
prie LSS ir prie 
Draugijos.

Po pirmam pasauliniam ka
rui Vilniui susiorganizavo Md^į* 
terų Globos Komitetas našiai^ 
čius šelpti, tuojau ir Detroite 
susiorganizavo skyrius, Straz
dienė ir čia prigulėjo ir rėmė 
darbu ir pinigais. Tas skyrius 
pasiuntė į Vilnių Moterų Glo
bos Komitetui keletą šimti
nių. Vienu žodžiu, Marta rėmė 
visus įkulturinius reikalus.

Velionė gimus Lietuvoje, 
Kalnučių sodžiuje, Kupiškiu 
parapijoje. Amerikoje išgyve
no 50 metų.

Velionė lankydavo kiekvie
ną SLA kuopos " susirinkimą, 
visada 
mažai kalbėdavo 
pritardavo SLA 
bams.

Iš 5 delegtų, i 
Baltimore 1928 
tik du gyvi, adv. J. Uvick ir 
žemiau pasirašęs, o yra mirę 
J. Klemerauskas, M. Overai 
tienė ir dabar M.

Ilsėkis ramiai Marta laisvo- 
je Amerikos žemelėje.

J. Overaitis.

M. Overaitie- 
ir žemiau pasirašęs. Taip- 
velionė Starzdienė dalyva- 
ir 36-tam seime 
kurieme įvyko 
komunistais. Ji

Pašto Pareigūno 
Prašymas

Vyriausias pašto 
nas (Postmaster 
Arthur E. Summerfield, pra
šo, kad siunčiant 
laiškus ar atvirutes, butų aiš
kiai užadresuoti ir pažymėta 
zonos numeris. Taipgi jis pra
šo, kad butų paduotas siuntė
jo adresas, kad laiškui ar at
virutei dėl klaidingo adreso 
nesuradus adresato, butų ga
lima sugrąžinti siuntėjui.

Taip užadresuoti laiškai ar 
kiti siuntiniai greičiau pasieks 
adresatus ir palengvins paštui 
ir laiškanešiams.

Biznieriai ir profesionalai 
Kalėdų švenčių» metu pasvei
kinkite savo bučiulius per S. 
L. A. organą Tėvynę.




